
VOL. XLII PENKTADIENIS, BALANDZ.- APRIL 29 D., 1955 M.

Lithuanian National -ueag 
cf America

Consisting of 100 Branches L 
in all Principal Cities of 

United States.
840 W. 33rd St., Chicago 8, 

Phone YArds 7-4'89

i r b a daugiausiai atgabenti 
maskoliai. Vietiniais žmonėmis, 
matomai, nepasitiki. Iš komu- 
istų spaudos paaiškėjo, jog 
rie geležinkelių vienoje tik 
ilniaus apygardoje dirba apie 
30 moterų. x
įdomu yra pasekti atsižymė- 

įsių šios srities darbininkų są- 
įsą. Jame suminėtos sekan- 
ios moteriškės: Elena Kruglo- 
a, Oksana Sokirko, Lidija Gu- 
?nko, A. Loginova, J. Ryboko- 
a ir pan. Nei viena jų nėra 
etuvė savojo krašto gyvento-

Sovietą gas Deryboms Del Taikos
Iš Suteiktų Metinių 
Kvotų Imigracijai, 
64,000 Neišnaudota
Tas Parodo Dabartinio 
įstatymo Netikslumus

Kai daugelis jaunų lietuvių ir 
lietuvaičiu išsiunčiama Į Sibiro 
džiungles kirsti primityviškus; 
m iškus ir sausinti pelkes, ta i 
ju vietas Lietuvoje atgabena
ma vyru ir moterų nuo Volgos 
pakrančių.

— o —

Atrodo, jog “Bendruomenė", 
kuri buvo užsimojusi sujungti 
visus lietuvius i krūvą ir Įgy
vendinti nematytą, neregėtą 
vieningumą lietuvybės darbams, 
pati paneigė tą, ką ji iškilmin
gai skelbė veik per desėtką me
tų.

Paskelbus ‘'visuotinus’’ rinki
mus Į ’'Bendruomenės" taryba, 
toji Gibraltaro uola susiskaldę 
i keturias ar penkias dalis, ku
rios ėmė peštis tarpusavyje. Pa- 
sipvlė vieši ir slapti vieni kitų 
puldinėjimai, išlindo kaip yla 
iš maišo varžytinės dėl atstovų, 
pridygo partinių sąrašų ir pa
sėkoje to, mes regime dabar 
tikra kačių kermošių.

— O —

Chicagos ‘'Sun-Times” savo 
editoriale, užvardintam “Olis’ 
Threat io Chicago Port Develop
ment', bando sukritikuoti Įsi
siūbavusi projektą, kad naujai 
steigiamas Chicagos uostas bū
tų Sanitarinio Distrikto prie
žiūroje. Toks sumanymas rado 
pritarimo Illinois valstijos Se
nato narių tarpe, ir pora jų: 
senatorius Russell Arrington ir 
senatorius Arthur Bidwill, abu 
iš Chicagos miesto apylinkių, 
yra Įnešę specialių bilių, kuris 
leistų Sanitariniam Distriktui 
globoti būsima uostą.

— 0 —
Biliaus šalininkai Įrodinėja, 

jog steigimas atskiro uostui 
tvarkyti biuro ar tarybos pa
reikalautų ekstra išlaidų, kurios 
gali siekti šimtų tūkstančių do
leriu Į metus. Kol uostas dar 
neveikia, i kol darbai yra tik 
pradinėje stadijoje, išmetimas 
lokių didelių sumų nebūtų pa
teisinamas.

fuom tarpu Sanitarinis Dist- 
rįktas, kuris turi savo inžinie
rius, statytojus, technikus ir 
ofiso darbininkus, Chicagos uos
to reikalus galėtų tvarkyti, bent 
iuo1*1 tarpu, daug ekonomiš
kiau.

Kalbėdamas televizijos pro-; 
gramoje J. V. Senatorius Eve- 
ret Dirksen priminė, jog pagal; 
dabartini McCarren - Walter; 
imigracijos įstatymą į šią šalį j 
gali įvažiuoti 154,000 kvotinių J 
imigrantu. Tačiau bėgyje pas
tarųjų fiskalinių metų ta pri-j 
vilegija pasinaudojo tik 90,000 
asmenų, o 64,000 likusiom vi-| 
zoms nebuvo pareikalavimo.

Savo kvotų neišnaudojo ang
lai, prancūzai, skandinavai ir 
kiti. Tuom tarpu neteke savo 
tėvynės ir pakliuvę klajoklių 
padėtyje lietuviai, latviai ir es
tai negali rasti prieglaudos šio-; 
je šalyje dėlto, kad jų kvotos, 
vra begalo mažos.

Dar blogiau tvarkosi ir 209.- 
000 tremtinių įsileidimo istatv-j 
mas. kuri J. V. Kongresas pri-
ėmė 1953 metais. Vietoje treč
dalio to skaičiaus, i metus te
galėjo atvykti vos 821. J. V. 
Senatorius iš New Yorko H. 
Lehman yra linkęs manyti, jog 
visa ši imigracijos programa 
sąmoningai trukdoma ir nevy-, 
kinama.

Californijos universiteto mok 
slininkai praleido šešetą metu 
tvrinėjimams apie paukščiu ir 
uodu išnešiojimą “encepaphali- 
tis” liga, kuri paliesdama žmo
nių ir gvvuliu smegenis dažnai 
būna mirties priežastimi.

Edward J. Corsi (kairėje), pašalintasis valstyoės departamento patarėjas, senato juridiniam komi
tetui pareiškė, jog administracijai skaudžiai atsilieps pabėgėliy įsileidimo netinkamas tvarkymas.

Varšuvoje Teisiami
Amerikiečių “Šnipai”

Varšuvos radio paskelbė, jog 
neužilgo bus pradėti teisti a-

Lietuvos Krašte Platinami Slapti
Atsišaukimai Prieš Sovietus

Ne Daug Ko Galima Tikėtis 
Iš Tų Kalbų su Marš. Žukov 

KREMLIAUS VIEŠPAČIAI YRA UŽSIMOJĘ TĘSTI 
AGRESIJOS POLITIKĄ

Prieš keletą dienų, prez. Eisenhower pareiškė spaudos at
stovams, jog jis palaiko slaptus susirašinėjimus su maršalu 
Georgi Žukov, Sovietų apsaugos ministeriu. Pasak prez. Ei- 
senhowerio iš to visko gali nušvisti laimingesnės dienos visam
žemes rutuliui.

Būtų gerai, kad taip įvyktų. Tačiau, kol saulė užtekės, 
rasa akis išės. Tiesa, maršalas Žukov pasiūlė savo “senam 
ginklo draugui” prez. Eisenhoweriui' asmeniškai susitikti ir ap
svarstyti sumažinimą įtempimo tarp rytų ir vakarų. Toliau 
marš. Žukov pastebėjo, jog Sovietų Sąjunga esanti pasiruošus
taikytis su Jungtinėm Valstijom, bet “su tam tikrom sąlygom”.

— o —
Tuom tarpu ‘'Sun-Times" edi

torial© rašvtojai ėmė kaltinti 
^ntana Oli, Sanitarinio Dist
rikto prezidentą, pasikėsinime 
užgrobti daugiau valdžios. "Ex
cept to satisfy Olis' thirst for 
more power, there is no excuse 
whatever for the transfer of 
authority" — skamba vienas 
to editorial© išvedžiojimas.

Žinoma, čia veikia savotiška 
politika. Minėtas dienraštis yra 
palinkės | demokratu puse, o 
Sanitarini Distrikta dabar kon
troliuoja reoublikonai. Visai na
tūralu todėl, kad “Sun-Times" 
yra priešingas tokiam sumany
mu’- Bet laikraštis galvoja vie
naip, o rašo kitaip. Jam nerei
kėtu ieškoti asmenišku prieka
biu prie Olio, ar ko kito ir pir- 
mesfl jiems kokius neaiškius

siekimus, surištus su asmeniš
kom ambicijom. “Sun-Times” 
turėtu pasirodyti nebijąs ati
dengti tikrų savo motyvų, ku
rie ji verčia užimti tokią, o ne

I kitokią poziciją.
— o —

Gegužės mėnesiui atėjus, pra
dedame galvoti apie laukus, 
pievas, miškus ir ežerėlius. Šir
dis trokšta pakvėpuoti grynu 
oru, pamatyti žaliumynų pla
tumas ir pailsėti. Niekas taip 
neatgaivina sielos, kaip gam- 

. tos grožybės, paukščiu čiulbe- 
, sys, medžių šlamėjimai.

Tačiau ne visiems bus lem
ta išsisukti iš apdulkėjusių, 
aprūkusių miestų ir paviešėti 
ūkiuose ar vasarvietėse. Tie, 
kurie priklausys šiai nelaimin
gųjų kategorijai, galės paleng
vinti savo sielvartus nors sek- 

i madieniais išvykdami Į laukus. 
Tai visgi geriau, negu niekas.

— o —
Gautais iš okupuotos Lietu- 

. vos pranešimais, maisto krautu- 
l vės ir sandėliai didesniuose 
miestuose yra stropiau sauoo- 

1 mi, negu pavyzdžiui bankai. 
Mat, žmonės nedaug paiso apie 

j beverčius rublius, bet duona, 
bulvės, kruopos ir mėsos šmo
tukas yra jų kasdieninis rūpes
nis.

Maisto krautuves nakties me
tu saugo du ginkluoti policinin
kai. Ne gana to, langai užda
romi geležiniais grotais, o vi
durį apšviečia elektrinės lem- 
pos.

Nepaisant i toki atsarguma, 
krautuvės vis vien būna apiplė
šiamos, dažnai su pačių sargy- 

1 biniu žinia.

merikiečių šnipai, kuriuos pa
gavo saugumo policija. Tai šni
pų šaikai vadovavęs Napoleon 
Robert Idzikowski. Jį išdavęs 
jo draugas Stanislovas Kowal
ski. - i

Ir Sulaukęs 91 Mphi 
Dainuoja Chore

Chicagos Vokiečių Vyrų Cho
re, kuris pereitą sekmadienį 
dainavo Šaltimiero vakare, yra 
nemažai ir senyvo amžiaus vy
rų. Vienas jų, Henry Kaed- 
ing yra 91 metų amžiaus, bet 
gyvumo jam netrūksta. Gerai 
skamba ir jo balsas.

Gal būt ir teisingas yra pa-i 
sakymas, jog daina atjaunina 
žmones.

Senam Laikraštininkui Teko 
Garsi Žmona

Kansas City, Mo. — Šio mies
to laikraštis Kansas City Star 
paskelbė, kad jo leidėjas Roy 
A. Roberts, 68 m. amžiaus, su
sižiedavo su našle Mrs. Charles 
G. Ross, buvusia prezidento 
Trumano sekretore.

Turistai Angliioje, Tai 
Svarbus Jeigu Šaltinis

Amerikiečiai mėgsta keliauti 
ir tam tikslui jie išleidžia arti 
pusantro biliono dolerių. Ypa
tingai daug iš to tenka Didžia
jai Britanijai. Turistai atneša 
tai šaliai daugiau pelno, negu 
kuri nors kita anglų eksportuo
jame prekė.

Nenuostabu todėl, kad ang
lai išleidžia šioje šalyje $1,000,- 
000 į metus turistnei propagan
dai.

Maldininkus Ištiko Nelaimė

Iš Baltimore, Md. autobusas 
buvo išvykęs su būriu maldi
ninkų aplankyti Philadelphijos 
šventovės. Autobuse buvo 38 
moterys. Tas autobusas susi
daužė su automobiliumi. 17 mo
terų sužalota, dvi pavojingai.

Filmų aktorius Clark Gable 
kilimu yra olandas.

Jauni Vyrai Slapstosi Nuo 
Išvežimo į Sibirą

Latvių spauda rašo, kad pa- 
baltiečių jaunimas slapstosi miš
kuose nuo išvežimų i Sibiro 

taigas- Latvių žurnalistai in
formuoja New Yorke, kad jie 
per “Rusų Informacijos Agen
tūrą Berlyne” patyrę, jog pas
kutiniuoju metu Latvijoje ir 
Lietuvoje sustiprėjęs pasyvus 
pasipriešinimas okupantams. Pa* 
vergtųjų veiksniams siekiant į- 
vykdyti “savanorių” kvotas 
plėšti “Sibiro dirvonų”, nema
ža latvių ir lietuvių jaunuolių 
traukiasi į kaimus, o tenais 
slepiasi miškuose.

Rusų šaltiniai sako, kad pas
kutiniu laiku tose valstybėse 
pagausėję proklamacijų, kurio
se raginama Sibiran nevykti. 
Jei Latvijoje šitokios proklama
cijos tik latviškos, Lietuvoje 
jos spausdinamos lietuviškai ir 
rusiškai. Latviu žurnalistai c

komentuoja, kad jei žiemos me
tu jaunuoliai turi slėptis miš
kuose, matyti, padėtis yra rim
ta.

Ir vokiečiu kalba leidžiami 
Vokietijoje “Baltische Briefe” 
paskelbė pranešima iš Berlyno 
RAP žinią apie Pabaltijy pasi
rodžiusius nelegalius atsišauki
mus.

Pereitu m. lapkričio mėnesį 
tokių atsišaukimų pasirodę Tel
šių srityje, o paskutiniu metu 
— Latvijoje. Pradėjus jaunus 
vyrus jėga gabenti į “plėšini- 
nes žemes’,’ dalis jų vėl sprun
ka i miškus.

Vakarus esą pasiekė keli pra
nešimai, kaip tokios iš 8-10 žmo
nių grupės sėkmingai užpuldi- 
nėiančios sovietinius karo san
dėlius. Šios rūšies “miško bro
liams” priskiriamas ir atsišau
kimų platinimass.

VokiečaĮ Nenaliauja Svajoti 
Apie Klaipėdos Kraštą

Klaipėdos vokietininkų orga
nas "Memeler Damofboot” ro
do susirūpinimą, kad Klaipėdos 
krašto išsilaisvinimo šventė bu
vo taip plačiai paminėta visa
me laisvame pasaulyje, o ypač 
lietuviu spaudos.

Rašoma, kad Sov. Sąjungos

esama projekto buvusias lietu
viškas sritis Tilžę, Ragainę, Įs
rutį, Stalupėnus ir Gumbinę į- 
jungti į LTSR. Atpasakojami 
Kanadoje Montrealio mieste pa
skelbti V. Peteraičio ir Čikago
je Dr. J. Anyso pareiškimai, 
taip pat lietuvių spaudos pasi
sakymai ir JAV radijo komen
tatorius P. Gibsono paaiškini
mai.

Jis per JAV siųstuvą pabrė
žė, kad Nemuno upyno sritis 
prie Baltijos jūros ir prie Kur
šių marių jau 3.000 metų buvo 
gyvenama lietuvių, todėl tas 
kraštas jiems teisėtai ir pri
klauso.

Ten pat “MD” užsipuola vo
kiečių įstaigas, kurios leidžia 
arba pagiria tokius žemėlapius, 
kuriuose Klaipėdos kraštas nė
ra atžymėtas kaipo vokiečių te
ritorija. “MD” laiko Klaipėdos 
kraštą “integraline vokiečių te
ritorijos dalimi” ir pažymi, kad 
tik per 16 “smurto metų” Lie
tuva buvo tą teritoriją atsiplė
šusi...

Daugiau Tėvų Pabėga 
Nuo Savo Šeimos, Bet 
Tik Laikinai

New Yorke, kaip ir kituose 
didžiuosiuose amerikiečių mies
tuose, vis dažniau būna atsi
tikimų, kad tėvai pameta savo 
šeimas ir kur nors dingsta.

Įvairios valdiškos ir privati
nės labdarybės įstaigos bando 
tuos pabėgėlius surasti ir pa
traukti atsakomybėn. Bet daž
nai atsitinka taip, jog tėvai pa
tys sugrįžta ir išsiperka savo 
prasikaltimus.

Negalėjo Pasinaudoti Savo 
Paties Išradimais

New Yorke mirė gydytojas 
Martin Gumpert. O jis buvo 
specialistas gydyme seno am
žiaus žmonių. Jis yra parašęs 
knygų apie senatvę. Viena jo 
tokių knygų pavadinta taip: 
“Yqu Are Yuonger Than You 
Think”, t. y. Tu esi, jaunesnis, 
negu manai. Atsiminkit, kad tas 
gydytojas mirė sulaukęs tik 
57 metus.

Atsirado Republikonas, 
Kuris Pagyrė Trumaną

Chicago. — Buvęs republiko- 
nų kandidatas į Baltuosius Na
mus, Alf Landon pripažino, jog j 
Harry S. Truman buvęs “vie
nas žymiausių mūsų preziden- j 
tų”. Tą mintį jis išreiškė gru- | 
pei advokatų, kurie laikė ban
ketą Sherman viešbutyje, per
eita trečiadienį.

Užkrauna Didesnę 
Naštą Kolchozams
Reikalinga Pastatyti Dar 
Daugiau Maisto Produktų

Taip vadinamos “tarybų” Lie
tuvos ūkių “ministerio” pava- 
duotojas Brasutis, kalbėda-Į 
mas per Vilniaus radio pasakė: 
“Mūsų respublikos tarybiniams ' 

i ūkiams skirti šie uždaviniai: iki 
1960 metų padidinti karvių 

I skaičių 109 noš., pakeliant jų 
Ivgin^mąjį svorį iki 60 nuoš.;. 
kiaulių skaičių padidinti 40;

v , 9 \ nuos.
Tcliau jis įspėjo, jog: “Gy

vulininkystės produktu gamyba 
ir pristatymas valstybei turi 
padidėti”.

Tas reiškia, jog kolchozų dar
bininkai bus verčiami įdėti dar 
daugiau pastangų ir laiko že
mės ūkio darbams už tą patį 
mizerną atlyginimą. Didesnis 
pristatymas “valstybei” pieno, 
kiaušinių, grūdų, daržovių ir 
pan. reiškia didesnį baudžiau
ninkų apiplėšimą. Jau šiuo me
tu kolchozininkai retai kada 
patys gauna pieno, o apie svies
tą. tai nėra nei kalbos. Visa 
tai nueina maskoliškiems po
nams arba jų agentams.

Prezidento Nuomonė 
Apie Modemišką Dailę

Dabartinis Prancūzijos prezi
dentas Rene Coty yra gana 
nuoširdus žmogus. Apie tai 
liudija ir sekantis nuotykis.

Atidarydamas moderniškų dai- 
| lininkų parodą “Petit Palais”, 
į Paryžiuje, jis pagyrė meninin
kus už jų pastangas surasti ką 
nors naujo. Bet vėliau, kuo
met reporteriai paklausė ką jis 
mano apie paveikslus, Coty at
sakė: ’

“Aš nei vieno jų nepakabin
čiau savo namuose...”

Bet tos sąlygos bus tokios, 
kokias patieks Kremlius. Štai 
keletas jų:

1) Jungtinės Valstijos turi at
sižadėti savo ginklavimosi pro
gramos, ypatingai gaminimo 
atominių ir hidrogeno bombų, 
kurios po susitarimo nebūsian
čios reikalingos.

2) Likviduoti apsigynimo ba
zes įvairiose svetimose šalyse, 
nes jos esančios nukreiptos 
prieš Sovietų Sąjunga.

į 3) Ištraukti savo kariuomenės 
[ dalis iš Dakaru Europos ir ki
tu svetimu kraštų.

4) Paliauti maišiusis į vidu
jinius kitų kraštų reikalus, ar
ba kitaip sakant nesipriešinti 
komunistų penetracijai dar jų 
nekontroliujamose šalyse.

5) Pažaboti “karo kurstyto
jus” ir neleisti jiems skleisti 
neanvkantos prieš “liaudies de
mokratijas”.

Savaime aišku, jog marš. Žu
kovo “taikos” sąlygose yra pa
žymėta. jog būsima siena tarp 
rvtu ir vakaru turi būti da
bartinės geležinės uždangos li
nija. Visa tai, kas yra į rytus 
nuo tos linijos, pasilieka Mask
vos kontrolėje.

Tas. kas aukščiau pažvmėta 
rali atidaryti akis visiems 
tiems lengvatikiams, kurie ma
no. jog “koegzistencija” su 
raudonais Kremliaus viešpa
čiais vra galima. tik reikia pa- 
rodvti jiems “gera valią”.

Tain, amerikiečiu pusėie vra 
nuoširdus nareidavimas atsteig- 
+i taika Euronoie ir Azijoje, 
bpt ar to paties trokšta raudo
nieji? Ju supratimas anie tai- 

vra toks. kad Jungtinės 
Valstijos turi pasilikti be an- 
canrns. be nokins itakns pasau
liniu klausimu snrpndimp o vi- 
ęnr ir rišame kamp turi do
minuoti Maskva. Primdama to
kias salvias. Amerika tuom na t 
svkiu nedėtu savo galva ant 
anriatiškrs kaladės.

Turint ta viską mintyje, var
giai ar galima tikėtis, kad iš 
dabartiniu susirašinėjimų su 
maršalu Žukov išeitų kas nors 
gero. Raudonieji agresoriai tai
kos nesiekia ir nuo savo pla
nų sunaikinti “supuvusį kapi
talizmą” niekad neatsisakys. Ir 
kuo daugiau vakariečiai darys 
jiems nuolaidu. tUo stiprės tų 
gengsteriu pasiryžimai atsiekti 
savo tikslo.

Indonezijoj visuotini rinkimai 
i wks rugs. 29 d.
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jų yra paruošta sudaryti sutartims su Rytų Europos satelitais 
ir įsteigti junginei karo vadovybei. Nėra jokios abejonės, kad 
jie tai ir padarys. Todėl prieš prasidedant bet kokiai konfe
rencijai Rytų Europos tautos jau bus dar kiečiau surakintos 
Sovietų glėbyje, ir mažiausia ko p. Molotovas reikalaus — tai 
formalaus pripažinimo jo vyriausybei išimtinių teisių tame ra
jone, kuris buvo jų užgrobtas Jaltoje.

mano

Žymiausias Meno Kritikas 
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koštuvą
LITHUANIA VEEKLY NEWSPAPER 

Published Every Friday by the 
LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA 

General Office-
tHO Wen 33rd St., Chicago Telephone YArds 7-4789

SUBSCRIPTION RATES:
tn The United States per year ..... ...... ........
In Canada and all Foreign Countries per year

“Atrodo, kad nesvarbu, ko Vakarai galėtų pareikalauti 
mainais, taip pat kokių klaidų mes esame padarę praeityje, 
mes vis tiek negalim formaliai viešai ir galutinai mainikauti 
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Rytų Europos tautų laisve. Mes taip pat neturime teisės 
pažinti Sovietų Sąjungos pokarinio teritorinio išsiplėtimo, 
tuo tarpu ir nebegalime to atitaisyti.”

second ••la.** nutter OCTOBER Žftth. 1929, at the Post
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879

Sandara yra Savaitinis Laikraštis. leidžiamas kas Penktadienis
Sandara yra Organas Amerikoj. Lietuvių Tautinės Sandaros.

UŽSAKYMŲ KAINA
Sunnyluw V alstijose metane

metam*'

Šiuose anglų publicisto Davind Floyd pareiškimuose 
tyti nemažai užuojautos Sovietų pavergtoms tautoms ir 
tingumo kaip nors išgelbėti jas iš dabartinės vergijos.

Kažin, ar nevertėtų pagalvoti 
ir apie tinkamesnį vardą gegu- 

1 žės mėnesiui? Ištikro, kaip ga- 
i lime ji vadinti gegužės, jeigu 
j bėgyje to mėnesio nei sykio 
neišgirstame gegutės kukavi
mo?

$3.00

ma- 
ryž- 

Gaila,
tačiau kad tokie kilnūs jausmai ir užsimojimai pasireiškia tik 
pavieniuose asmenyse Anglijoje, bet ne pačios' valdžios sluoks
niuose.

Susirėmimai Del Baltijos Kraštų J. T. Komisijoj

Šiomis dienomis iš Genevos atėjo Įdomus pranešimas. Po
sėdžiaujant ten Jungtinių Tautų Žmogaus Teisių Komisijai ne 
tikėtai iškilo Baltijos Kraštų ir Rytinės Vokietijos klausimai. 
Amerikiečių delegatė Mrs. Oswald B. Lord paklausė ar Sovie
tų Sąjunga sutiktų kad šioji komisija imtusi^varstyti apsispren
dimo teisę Lietuvai. Latvijai. Estijai ir Rytų Vokietijai.

Apžvalga

Raudonųjų spaudoje teko 
skaityti toks pasigyrimas: “Ne
tiesa, kad Lietuvoje trūksta 
reikalingiausių vaistų. Vaistų 
yra tiek daug, kad jų galima 
nusipirkti net turguje...”

Taip, turguje, kur viena 
moterėlė atneša surinktų

. kuose ir miškuose žolelių. Pa- 
( staroąios ir vartojamos Lietu
vos miestuose kaipo “vaistai”.

kita 
lau-

Žurnalas “Time”, balandžio 
25 dienos laidoje, paskyrė pen- 
kius puslapius aprašymui Ber
nard Berensono asmenybės at
vaizdavimui, jo puošnios vietos 
netoli Florencijos, Italijoje, ir 
suminėjimui kaikurių brangių 
puošnių paveikslų ir skulptūros 
rinkinių, esančių jo nuovybėje.

B. Berenson yra pripažintas 
ka.co vienas geriausių meno 
kritikų pasaulyje. Nepaisyda
mas savo 89 metų amžiaus, jis 
kasdiena rašo, aplanko meno 
galerijas ir atydžiai prižiūri sa
vo gėlių daržą, kuriame randąs 
neišsemiamą grožio šaltinį.

SUNKOKA SUPRASTI
' TOKIUS BALTGUDŽIŪ

PALINKIMUS
*

ties. Tai tik pradžia, o kas j 
bus toliau, tai jau lengva įsi
vaizduoti.

Kaip ir buvo galima tikėtis, pašokęs iš vietos Kremliaus 
atstovas P. D. Morosov. ėmė šaukti, jog: “Rytų Vokietijos gy
ventojai naudojasi visomis suverenėmis teisėmis. O kas liečia 
Lietuva, Latviją ir Estija, tai jos savo noru prisijungė prie So
vietu Sąjungos, ir tų šalių žmonės naudojasi laisve ir valdžia, 
būdami lygiateisiais nariais Sovietų Sąjungoje.” Tos tautos, 
tęsė toliau Morosov, padarė didele socialę, ekonomine ir kul
tūrine pažanga, todėl, jo manymu 
simas galis tik užnuodyti komisijos atmosferą.

IŠTIKRO, SUNKU IŠREIKŠTI 
KAS YRA JŲ ŠIDYJE

Mes tik galime simpatizuoti 
kaikurių baltgudžių patriotų 
pastangom sukurti nuosavą vals 
tybę ir nusikratyti maskoliško 

'jungo. Tačiau negalime nuty- 
( lėti ir apie kaikurias keisteny- 
i bės pasireiškiančias ir tarpe 
' susipratusių baltgudžių.

Vieni jų, stengdamiesi su-
, amerikietės delegatės klau- kurti Baltgudijos valstybę, sie

kia pasisavinti ne tik Lietuvos 
(istorija, bet ir dabartinius jos 
į plotus. Kiti, kurie buvo žino- 
' mi kaipo savo tautos patriotai, 
(greitai nueina tarnauti atvi- 
i riems priešams.
i Buvęs nepriklausomoj Lietu- 
‘ voj baltgudžių reikalams

pasidžiaugti tokiais tyrinėjimais ir su pasitikėjimu nisteris J. Voronko dabar
Volga Boatman” 

radio programai Chica- 
Kartais iš tos programos

Viename laiške iš okup. Lie
tuvos pasakyta: “Sūnūs išvažia
vo į tolimą tėvynę. Negaliu 
parašyti tau to visko kas mano 
širdyje dedasi, kad tu galėtum 
suprasti. i 
vargus ir raidės 
kios...”

Taip, Lietuvos 
ku išreikšti visa

Mano ranka yra pa-! dovauja,

Sulig Jurgio ir kepurė. Besi
artinant “bendruomenės” rinki
mų dienai, ALRK. Federacijos 
propagandos biuras iąleido įsa
kymą: “katalikams priimtini ir 
rinktini tik aiškūs katalikai. 
Mes tai sakome savo sumeti
mais.”

O jeigu tokie nebus išrinkti, 
tai jie pirmieji nusiplaus ran
kas ir nuo pačios bendruome
nės. Kur “frontininkai” neva- 

ten nereikalingas ir
vieningumas.

visų apygardų jungkitės rinki
mams !”

Bet praėjus gegužės pirmai, 
pasaulis kaip buvo, taip ir pa
silieka nesujungtas.

Bridgeporto 
sfaba: “Nėra logiška 
jog moterų galvojimas gali 
ti logiškais...”

viengungio pa
manyti, 

bū-

Minint Maskvoje 
Donelaičio 175 metų 
kaktį, bolševikai

išeina neaiš-

su-

mi
x'a- 
ru-

Bet, jeigu Kremliaus klapčiuko manymu, Baltijos kraštuo
se ir Rytinėje Vokietijoje žmonės naudojasi pilnomis poltinė- 
mis laisvėmis ir netgi yra “suverenūs”, tai kodėl jis, Morosov, 
priešinasi kad J. T. Žmogaus Teisių Komisija tą reikalą ištirtų? 
Jeigu viskas ką padeklamavo Morosov yra tiesa, tai Sovietai 
turėtų til
lauū jų rezultatų. ' dovauja

I G J G k D 1Bet Sovietai ir girdėti nenori apie kokias nors investiga- 
cijas. Jie gerai žino, ka tas jiems reikštu. Priespauda, baisus-0^’- . . , •

J ° •' e Į pasigirsta ir tokios rusies pra-
‘.ereras, fiziniai ir dvasiniai žmonių naikinimai okupuotuose nešimai- “Lietuva Latvija, Es- 
kraštuose oficiaLškąi pasitvirtintu ir bolšėvikai atsidurtų ne tija ir kitos Sovietu Sąjungos 
tik melagių kategorijoje, bet ir didžiausių kriminalistų sąraše

Po šios žodžių dvikovos, amerikiečių delegatė Mrs. Lord 
paliko visa tyrinėjimų klausima ant komisijos lentynos. Ar jis 
vėl iškils netolimoje ateityje, ar ne — -sunku tuom tarpu pa
sakyti. Bet ne vien Žmogaus Teisių Komisija privalėtų susi
rūpinti esama padėtimi Baltijos kraštuose ir Rytinėje Vokieti
joje. Tą reikalą turėtų pajudinti pačios Jungtinės Tautos, kuriu 
pagrindinis liksiąs yra rūpintis žmonių laisve ir kovoti prieš 
ištisų tautų pavergimą bei naikinimą.

provincijos”.
Jeigu baltgudžių tarpe esa

ma ir daugiau tokių “politikų”, 
tai baltgudžiams ir prie geriau
siu aplinkybių bus sunku atsi- 
palaidoti nuo raudonų ar baltų 
maskolių.

IŠ TOKIO DIDELIO
SKAIČIAUS ATSIRADO
TIEK GERU IR PAVYZDINGU 

t c

TIK

120,000 Dolerių Išleidimui Istorijos

Įvairios kitos tautinės grupės Amerikoje atkreipia kur kas 
daugiau dėmesio į savo* istoriją, negu mes lietuviai. Pav. minint 
300 metu sukaktį žydų Įsikūrimo šioje šalyje, jubiliejinis jų 
komitetas nusprendė paskirti 120,000 dolerių išleidimui dešim
ties ’.omų liuksusinio, gausiai iliustruoto veikalo, kuriame būtu 
aprašyta amerikiečių 
užtikrinta ir veikalas

žydų praeitis. Toji suma pinigų jau yra 
galės pasirodyti už poros metų.

Mūsų tarpe yra visai kitaip. Kuomet Tėvynės Mylėtojų 
Draugija užsimojo išleisti didoką ir turtingai iliustruota Lietu
vos Istoriją, tai Į pakartotinus atsišaukimus suteikti paramos 
šiam svarbiam tikslui, atsiliepė tik nedidelis skaičius tautiečių.

Užbaigimui darbo dar reikalinga pustrečio tūkstančio do
lerių. Jie turės būti surinkti iki vidurvasario. Pasiskubinkime 
su parama ir užpildykim tą kvota su kaupu!

Blaivus Atsuiepimas Anglų Spaudoje

Britų konservatorių dienr. “The Daily Telegraph” buvo 
paskelbtas būdingas “Laiškas redaktoriui”, kuriame to laik- 
raičio nuolatinis bendradarbis David Floyd, komunistinių pro
blemų žinovas, pasisako prieš pripažinimą Sov. Sąjungai teisiu 
Į Rytų Europos kraštus. Tame laiške rašoma:

“-Sutinku su Tamstų tvirtinimu, kad pasaulio problemų 
negalima išspręsti vien tik pradėjus ‘didžiųjų’ pasitarimus. 
Amerikiečių paskelbtų Jaltos konferencijos užrašų šviesoje ne
galima taip pat išleisti iš akių fakto, kad nauja bet kuri 
konferencija gali tik paaštrinti mūsų problemas. Mes galime 
būti tikri, kad nuars. Bulganinas ir p. Molotovas vargiai ar be
sutiktų dalyvauti konferencijoje, jei nesitikėtų daugiau laimėti 
negu duoti.

“Š’uc metu Maskvos ‘linija’ rodo, jog Paryžiaus sutarčių 
ratifikavimas užkirs kelia Į bet kokias Rytų-Vakarų derybas. 
Tas bauginamas, be abejo, pirmiausia yra skirtas ratifikacijai 
sukliudyti. Ta ‘linija’ gali per vieną naktį pasikeisti; panašių 
pavvzdžiu jau yra buvę. Bet dabar rusai paskelbė, kad viskas

žmonėms sun- 
tai, kas iplin- 

kui dedasi ir kas yra jų šir
dyse, bet tokie sunkumai atsi
randa ne vien dėl to, kad ne
sugebėjo aiškiai parašyti rai
džiu.

Nugirsta Rūgštaus Pieno 
Klube: “Keista, kad ir per ke-' 
lėtą šimtmečių moterys neįsten
gė pasigaminti tokios skrybė
laitės, kuri galėtu išsilaikyti 
madeje bent porą mėnesių.

poeto 
mirties
agitatoriai 

bandė atvaizduoti jį kaipo sa
vo partietį, kuris “negailestin
gai pliekęs išnaudotojus”.

Bet jei Donelaitis būtų gy
venęs dabartinėje Lietuvoje, 
tai paleckiniai būtų jį jau se
niai pakorė arba ištrėmė į ver
gų stovyklą kaipo “liaudies 
priešą”.—Eolas.

Jis giE&ė Lietuvoje ir mažas 
būdamas atvyko su tėvais į 
Bostoną. Ten jis pradėjo lanky
ti mokyklą, o paskiau savo pa
jėgomis užbaigė Bostono uni
versitetą. Vėliau jis susipažino 
su turtinga moteriške Isabella 
Steward Gardner, kuri m, 
supirkinėti paveikslus papu, 
mui savo namų. Ji pasiuntė B. 
Berenseną į Europą ješkoti 
klasikų.

| Nuo to laiko ir prasidėjo jo 
kariera meno pasaulyje. Jis ta
po kritiku, įvertintoju ir kolek- 

j teriu. Daugelį brangenybių jis 
užtiko italų rusyse arba pa
prastose senienų krautuvėse. 
Vieną Sasettos paveikslą “Ma
žieji Anilai” jis nupirko už 
$400. Dabar tas kūrinys įver- 

I tintas $500,000.
Netoli Florencijos, gražiuose 

kalnuose, jis turi trijų aukštų 
■ vilą, kuri yra paversta į mu- 
i ziejų. Retas kuris amerikietis, 
; pasiekęs šią apylinkę, neaplan- 
į ko Berensono namų. Kiekvieną 
lankytoja šeimininkas asmeniš
kai pasitinka ir pavaišina jei 
ne vynu, tai arbata.

“Sulaukęs tokio amžiaus, aš 
daugiau gyvenu paveiksluose, 

' knygose, gamtos vaizduose, ne
gu nuosavam kailyje”, dažnai 
primena jis savo prieteliams. 

I Bet daugiausia džiaugsmo jam 
suteikia, tai gėlių darželis.

Denveryj vienas policistas 
pensininkas šiandien minėjo 
savo 89-tą gimtadieni. Jo pa
tarimas, kaip sulaukti tokios 
senatvės buvo toks: Nenustok 
alsuoti.

EENT ŠIS KRAŠTAS AZIJOJ 
NESILENKIA PRIEŠ 
RAUDONUOSIUS

Amerikon atvyko Tailando 
(Siamo) premįpęąs Trai. Sakę,» 
kad jo kraštas Rai oazė komu
nistiniuose tyruose. Komu- 

anksčiau ar vėliau ban 
ištą pagrobti. Iš 
ruoš sukilimus, o 

tai puls iš
Kiekvienam/ atvejuje' 

Tailandas priešinsis komunis-, 
tams ir kovos.

Premjeras 
link pasauli 

i kraštus apie 
pusės.

Pradėdamas savo kalbą, 
nas mūsų visuomenės atstovų, 
pastebėjo štai ką: “Gerbiamieji, 
aš kalbėsiu taip, kad ir aš pats 
suprasčiau ką sakau...”

Jeigu jis savo pažada išlaikė, 
tai ir klausytojam^ buvo gali
ma suprasti

vie-

Šioje Lietuvių Krautuvėje 
Parduodam Nupigintam 

Sekmadieniais Atdara Nuo
Kainom

nistai
dysią
pradžios jie
jei tas nepasiseks, 

,■ lauko.

rinkimams į 
tarybą, kuri 
bent trejetą 

kampų pasipylė 
atsišaukimai bal-

Thai keliauja ap-Į 
Įspėdamas laisvus . 
pavojų iš Sovietų

Sucmiai Išleido Naują 
Lietuvos Himno Vertima

Besiartinant 
bendruomenės 
viešpatausianti 
metų, iš visų 
slapti ir vieši
suoti tik už tuos, o ne kitus 
kandidatus. Į rungtynes dėl 
vietų šoko įvairios grupės, su
sidarė blokai, platformės — ti
kybinės ir partinės, na ir susi
laukėm tikro ermiderio I

Viena grupė plačiai paskleidė 
toki šūkį: “Norėdami turėti

i krašto taryboje tikrus lietuvius 
demokratus ir patriotus, pafys

i balsuokite ir kitus raginkite 
j balsuoti tik už čia nurodytą 21 
, kandidatą...”

Reiškia iš 97 bendruomenės 
surankiotu kandidatu i taryba, 
tik 21 yra demokratas ir pat
riotas, o visi kiti, tai jau ge
riau apie juos ir nekalbėti. Tuo 
būdu apie trys ketvirtadaliai į 
dėtu i baliota asmenų, tos bend- 
ruomenininkų grupės nuomo- 
na, nėra tikę ir už juos never
ta balsuoti.

Savaime aišku, iš kitokių lio- 
geriu skleidžiami visai priešin
gi šūkiai. Jie yra geriausi kan
didatai, o anie — niekam tikę. 
Pasėkoje to visko, turime čia 
tikrai politiškus rinkimus, ku
rie ne jungia bet skaldo mūsų 
išeiviją.

O tuom tarpu bendruomeniš
ki agitatoriai dar neseniai šū- i
kavo: “Lietuvių Bendruomenė j shis 
yra pirmoji organizacija, kuri . Viešpatie, 
jungia visus lietuvius, nežiū
rint ju sriovinių ar partinių 
skirtumu..-.”

Čia bandruomenininkų žo
džiai ir propaganda skiriasi nuo 
tikrovės, kaip diena nuo nak-

Pradžioje šių metų, Helsin-Į 
kuose, Suomijoje, pasirodė nau-■ 
jas Lietuvos himno vertimas 1 
su gaidomis. Žodžius išvertė; 
Rein Hidviseppa, ir pirmosios 
eilutės skamba taip:

Sankareiden Liettua,
Sa kailis synnyinmaamme, 

kunniasta voiman,
saame...
reikšti: Lietuva, Tė-

Aikojesi
Tarmon
Tai turi 

vyne mūsų, Tu. didvyrių žemė,
iš praeities tavo sūnūs te stip
rybę semia...

Suomijoje išeinąs švedu kal
ba dienraštis “Abc Underrat- 
telser”, vasario 3 dienos š. m. 
laidoje, įdėjo ilga straipsni apie 
Jurgio Savicko literatūrinę 
rybą.

ku-

umoras
Moderniškas Menas

.— Kokių įspūdžių tamsta Įgi
jai toje dailės parodoje?

— Ji sukėlė nemažai religi
nio jausmo.

— Kokiu būdu?
— Žiūrėdamas i tuos paveik- 

kartojau: “Atleisk jiems, 
nes jie., nežino ką

daro!”

Jungtinėse Valstijose esama 
apie 87 milionai stulpu palai- 
kvmui telefono ir elektros vie
lų-

kokie 
prezi- 
rinki-

S Pas 
\ Platus

Daugelis dabar spėlioja 
bus partijų kandidatai į 
dentą ateinančių metų 
muose.

Man rodos, jog antram ter
minui prez. Eisenhower turėtų 
kandidatuoti demokratų parti
jos sąraše ir tuomet nei viena 
pusė neturėtų ko jam primesti.

— Onyte, kodėl tu 
paslėpti lietsargi? Argi 
kad bent vienas mano 
bandys ji pasisavinti?

— Ne, aš bijau, kad kas 
jo neatpažintų.

bandai 
manai, 
svečiu

Pastaruoju laiku plačiai 
garsėjo du išradimai:

nors

pa- 
vienas, 

tai Dr. Jono Salk skiepai nuo 
polio, o antras, tai sumanymas 
išlaisvinti 
Fatimoje 
kių.

Lietuva uždegant 
10,000 dolerinių žva-

naudingumas jau už- 
bet apie antrojo iš-tikrintas, 

radimo stebūklingą veikmę, dar 
neturime žinių.

išsėdim koncerte porą 
atydžiai klausydami 
chorų, o kai išeinam 

tai nebeatsimenam

Seniau su dainom būdavo 
daug mažiau rūpesnių, negu 
dabar. Kai nueidami į tolimes
nį kaimą ar apylinkę ir išgirs
davom kokią nors naują dainą, 
tai sugrįžę namo ją lengvai at- 
simindavom ir padainuodavom 
kitiems.

Dabar 
valandų, 
išlavintų
per duris,, 
ne tik meliodijos, bet.ir dainos 
vardo.

Man rodos, lietuviški chorai 
ateityje privalėtų ne vien rody
ti savo miklumą, bet turėtų pa
mokinti dainų ir savo klausy
tojus. Tuomet lietuviška dai
na daug plačiau pasklistų mū
sų išeivijoje.

Gesužės pirma dieną tekdavo 
girdėti tokius 
r ai visų šalių

Šiais- metais 
na, pasklydo 
sišaukimai:

šūkius: “Proleta- 
vienykitės!” 
gi, tą pačią die- 
tbkios rūšies at-

bendruomenininkai,

11

Kitų Žymesnių 
Išdirbysčių

miai Nupigintomis
Kainomis

Mus Dabar Vyksta
Vasario Mėnesio

Gausus Pasirinkimas
Nuosavos Gamybos
Ir

Kaži k Furniture Co.
J. KAZIKAITIS — Savininkas

1506 W. 63rd St. Chicago,
Telefonas: PRospeci 8-1331

PASIRINK GERA VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

111

Universal Savings and Loan bendrovei sueina 32 
metai nuo įsikūrimo.
Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, ap
saugai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.
Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
Ši bendrovė vra narvs Federal Home Loan Banko, 
kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.
Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 
metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
Pinigai įdėti prieš 10-tą dieną neša dividendus už vigą 
mėnesį.
Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų r lengvų 
išmokėjimų.

iNSIlktb UNIVERSAL SAVINGS AND
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas: HAymarket 1-2028
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vaj. vakąro. Trečiadieoiąis uždaryta.

Ketvirtadiemais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais

i



sandara

" ■ ;o (iiinl'biieni 
pe Artimu p

skristi. Grįžta, beveik visi kar- . 
tu ir Lietuvos girios paskęsta ; 
paukščiu giesmėse. Kas stebėti-I 
na. kad paukščiai atvyksta į 1 
senąją vieta, ar tai būtų in
kilas, ar šiaip kckia gusta, ne
turėdami jokio žemėlapio; juos ' 
veda instinktas ir akvlumas. 1

Šnekas. vadinamas šnekutis, 
netgi pažista kas ji lesindavo, 
nameli — inkilą paruošdavo. 
Pasakvsime, gal niekas taip 
paukščiu nemyli, kaip lietuvis, 
kurio sodai ne tik inkilais ap- 
Vojevti bet ir šalvkelės net 
vietomis ir kapinės.

Paukščiai išskrenda ankstyvą 
rudeni ir skrenda pulkais, nu
sileisdami poilsiui. Pirmieji iš
skrenda Sandrai, gervės, kregž
dės. špokai, vyturiai. Ir grįžta 
pirmieji vvturiai, špokai, straz
dai. Skridimas paukščiu ne
vienodas; kregždės i valanda 
net iki 180 kilometru, kiti daug 
lėčiau. Lėkdami jie iškyla ne- 
žemiau nusės kilometro .

Šiuo laiku Lietuvoje paukš
čiu jau nėra tiek daug, kiek 
pirmiau Iškirtimas mišku, 
mažėjantis žmonių draugišku
mas. o gal būt ir klimato pasi
keitimai pastumia paukštelius 
ješkoti prielankesnės aplinkos.

Stanley Balzekas Sr.

Kastantas Jurgeliūnas
Mini 70-tą Gimtadienį

Balandžio 29 d., š. m. sueina

Didesnė Apsauga
Karo Paslaptim

A. Karaliaus Užpuolikui
Rasta Pateisinimų
Paleido Banditą, o Jesko Alaus

sais Londone. Iki šiol po antro
jo pasaulinio karo Joponijos su 
Sovietų Sąjunga taikos sutar
tis dar nebuvo sudaryta.

bran-jM \ buk
Žemės Drebėjimas

9

Net septyni
p. K. P. Jurgeliūnui 70 metų 
amžiaus. Jis atvyko į šią šalį 
1902 m. ir tuojaus įsikinkė į vi
suomenini lietuvišką veikimą. 
Apie jo nuopelnus SLA., SAN- , 
DARAI ir kitoms organizaci- Į 
joms turėtų kas nors plačiau 
parašyti,

Mes čia tuom tarpu norim jį 
pasveikint, jam sulaukus to 
gražaus amželio ir palinkėti 
kad jis su mumis veiktų ir atei
tyje, nes dar jis yra stiprus ir 
pilnas energijos.

Kadangi ta pačia savaitę bu-
vo ir jo malonios žmonelės Ma
rijonos gimtadienis, todėl kartu 
jiem abiem linkim dar ilgų me-

Pardavėjo
Sudraudė J. V. Kariškius Nuo 
Išpasakojimo Kokių Nors 
Paslapčių

Ch. Wilson, Saugumo Sekre
torius, valdąs didžiausių išlai
dų (net 35 bilionų dolerių!) 
departamentą Washingtone, yra 
griežtai įsakęs, kad aukštieji 
kariškiai — generolai ir admi
rolai bei visi Pentagono civi
lių skyrių viršininkai nuo šiol 
neturi teisės sakyti kalbos ar 
daryti viešojo pareiškimo arba
spausdinti kur nors bet kokį 
savo straipsnį, negavus iš sek
retoriaus Wilsono tam leidi-

Chicago, Ill., — Antanas Ka
ralius, 61 metų, gyvenąs 3436 
S. Lituanica Avė., buvo užpul
tas prie savo namų vėlai vaka
re. Užpuolikas sumušė A. Ka
ralių, bandydamas atimti iš jo 
pinigus, kad tas neteko sąmo
nės. Bet A. Karaliui pasisekė 
nuplėšti nuo bandito švarko 
rankovės šmotuką audeklo ir 
dėka tam plėšikas buvo pagau
tas.

Kai visas reikalas atsidūrė 
teisme, tai bandito tėvai ėmė 
prašyti paleisti jų sūnų ant už
stato iki jis galės baigti už ke-

Žymus mūsų biznierius ir 
tautietis p. Stanley Balzekas 
Sr., pereitą šeštadieni, balan
džio 23, paminėjo savo 61-mą 
gimtadieni. Ta proga jo sūnus 
Stanley ir marti Irene Balzekai 
surengė savo namuose šeimy
niška puota, kurioje dalyvavo 
artimieji prieteliai: p-nai Jus
tin ir Viktorija Mackevičiai, 
p-nai Dan ir Della Kuraičiai, 
Frank ir Mary Bulaw ir kiti. 
Visi palinkėjo celebrantui daug 
laimės, geros kloties ir sveika
tos.

Algirdas Brazis Dainuos 
Los Angeles, Cal.

Ašmenos Miestas Turi Ilga ir 
Marga Praeiti

Ašmena vienas senųjų Lietu
vos miestu ir kronikos apie ji 
mini jau 1040 metais. 1432 m. 
prie Ašmenos, lietuviai Žig- ( 
manto I vadovaujami, sumušė 
Švidrigailos kariuomenę. kuri 
buvo sudarvta iš Livonijos or
dino. totorių ir rusų. Vėles
niais laikais — 1831 m. sukilė
liai nugiklavo Ašmenoje stovė
jusia rusu jcrula. o pagelbon 
atėjo iš Vilniaus sustiprintos 
rusu jėgos ir mieste Įvyko kru
vinos kautynės. Vien tik baž- 
nvčioje išžudyta apie 150 pasi
slėpusiu žmonių.

Pirmoji bažnyčia pastatyta 
1432 m. Be to, Ašmena nuo 
seniausių laiku buvo svarbiu 
administraciniu ir ūkiniu cent
ru. Istorjoj minima, kad 1387 
m. Ašmenoj seniūnu buvo Ged
gaudas.

Ašmena garsi ir savo turgais, 
i kuriuos suvažiuodavo per 
metus apie 100.000 vežimu. Be 
to. Ašmena garsi ir savo arkliu 
veisle, kuri buvo žinoma ir už
sienyje. Miestas nebuvo dide
lis — t'frėjo apie 8.000 gyven
toju. bet turtingas senoviniais 
pastatais, gana švarus kultūrin
gas ir gražioje vietoje, prie pat 
Ašmenos upės. Gvventoiaf mai- 
švti. trijų tautvbiu: lietuviai, 
lenkai ir baltgudžiai. Pastarie
ji savinasi Ašmena, nors isto
rija sako, kad jis visa laika 
buvo lietuviu miestas. Kai ku
rie ir lenku istorikai ta miestą 
priskiria lietuviams. Nors prieš 
anfraji pasaulini kara didesnė 
itaka buvo, žinoma, lenku, bet 
tas negalėjo pakeisti paties 
miesto charakterio.

Apskritai, Ašmena, ne tik is
torinis miestas, bet ir smulkio
sios prekvbos ir kartu, gam
tos atžvilgiu, graži vietovė, va
sara sutraukęs tūkstančius ke
liautoju ir vasarotoju. Kitoks 
jis vra šiandien, kai valdo rau
donas okupantas. Karo sunai
kinti palatai neatstatomi ir vi
soks judėjimas išnvkes. Ašme
na vra už 80 kilometrų i pie
tų rvtus nuo Vilniaus.

Mūsų žymus dainininkas Al
girdas Brazis tapo pakviestas 
dalyvauti ‘‘Lietuvių Dienos” 
programoje. Los Angeles, Cal. 
Toji meno šventė įvyks sek
madieni, gegužės 29 diena. Ren
gimo kcmiteta sudaro vietinės 
lietuviu visuomenės atstovai.

tų ir visokių malonumų jųjų 
gyvenime.

Juozas Lekys
Mr. & Mrs. J. Arlauskas 
Juozas Krasinskas 
Alexander J. Chaplik 
John Pranaitis.

I Mirė Senas Angliakasys 
Kazys Vasiliauskas

■

Pittston, Pa. — Išbuvęs ke- 
, lėtą dienų ligoninėje, mirė se- 
I nyvas šio miesto gyventojas 
' Kazys Vasiliauskas. Jis ilgą lai- 
■ ka dirbo Pennsylvania Coal 
' Co., vėliau pasitraukęs į pen- 
i sija.

Jaunesnis būdamas jis pla
čiai dalyvavo lietuviškoje veik
loje.

Reikės Mokėti ir Už Tokias

mo. Prašymas dėl leidimo, tu- 
, ir būti įteiktas mažiausiai prieš 
tris dienas.

Gal kai kam pasirodys, jog 
sekretorius Wilson išleido tokį 
griežtą įsaką, norėdamas ne
leisti kritikuoti prez. Eisenho- 
wer’io ar dabartinės vyriausy
bės žygių. Bet, rimčiau į rei
kalą žiūrint, tenka pripažinti, 
jog tasai žygis yra sveikas bei 
naudingas.

Tai išeis į naudą Amerikos 
saugumui, ypač turint galvoje 
įtemptą pasaulio politinę padė
tį, dėl kurios amerikiečiams 
tenka būti budriems ir pasiren
gusiems.

Dažnai pasitaikindavo taip, 
kad aukštieji kariucmenės par
eigūnai, kaip reikiant nepagal
vodami, atidengdavo viešose 
prakalbose tokių paslapčių, ku
rios gali būti naudingos prie-

lių mėnesių De La Salle High 
School; ne gana to jis turįs tar- 

| nauti Gailestingosios Panelės 
I Švenčiausios misijoje, 1140 
Jackson Park.

Bandito tėvas irgi ėmė na- 
, šakoti, jog sūnus kur tai gė
ręs alų ir pasėkoje to jis at
likęs tą užpuolimą. Teisėjas 
įsakė tėvui surasti alaus par
davėja, o bylos nagrinėjimą 
atidėjo iki birželio 7 dienos. 
Jaunas banditas paleistas ant 
$2 500 užstato.

Nukentėjęs Antanas Karalius 
yra švogeris gerai žinomo mū
sų tautiečio Kazio Ūkelio, gy
venančio Bridgeporte.

Detroitas Susidomėjimu 
Pralenkė Net Chicagą

Kaip teko patirti iš “Teat
ro Almanacho” leidėjo, iš anks
to šią reto turinio knygą užsi
prenumeruojant, didžiausio su-l 
sidomėjimo iki šiol yra parodę 
Detroito lietuviai, žymiai pra
lenkdami net chicagiečius. 
Menkiausiai domisi Brooklyn, 
N. Y. |

“Teatro Almanachas” jau 
spaudoje ir pasirodys 2-je pu-i 
sėje gegužės mėn. Pašven-! 
tęs tam nelengvam darbui net 
14 mėnesių ir sutelkęs per 200 
bendradarbių, knygą sudarė ži
nomas mūsų teatralas Stasys 
Pilka.

JAV-ių Karo Aviacijos Aka
demijom kuri dabar steigiama, 
iš pradžių bus priimta 300 ka
detų.

Teisme

— Sakai, jog neužsiimi va
gystėmis. O kur gi tu praleidi 
naktis?

Chicagos Žinutės
Pranas ir Sonia Borisai ap

leidžia Chicagą ir pastoviai ap
sigyvens New Yorke pas savo 
dukrą, žinomą dainininkę.

Senas veikėjas K. Vilkevi- 
čius. paviešėjęs keletą mėnesių 
Californijoje. šiomis dienomis 
grižo i Chicaga.

^rtas žndis paukščiu nu- 
a. o mštu. pareikštas am- 
pasilieka.

drebėjimo smūgiai pal: 
kijos miestą Volos. ] 
griauta nemažai pastat

Graikiją šią žiema ir 
rį jau ne pirmą kart 
žemės drebėjimai.

Atrodo, jog balandžio mėnuc 
atskrido pas mus nešdama' 
gražų pavasarį. Taip bent tiki r 
na mano šimtmetinis kalendc 
rius. \

Real Estate - Insurant0
SAFE DEPOSIT BOXES 

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Aodraudą; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinama 
mis Kainomis.

Sukys-Doody-Antonian
3252 S. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-2520
---------------------- ------ ------------------------------------------------------------- Į t

Moving Moving
PERKRAUS TYMAS Iš ARTI IR TOL!

Ilgu me+u patvr mas — Pigus sąžiningas patarnavimas, 
į Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui 

įrankiai. Kaip pa‘ys sunkvežimiai, taip ir jūsų per- 
kaustcmi baldai yra apdrausti — Inšiurinti

' J. NAUJOKAITIS |DJ!f^„69^As1‘į; T?™' nL 
' leleionas: WAlbrook 5-92C9?!. • „ - _____________ . _ —J-

Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis i
Privilegijas

Chicago Park District paskel
bė, kad leidimai plaukioti val
timis ežere bus išduodami nuo 
ateinančio pirmadienio. Leidi
mai atseis po $5.00. Juos bus 
galima gauti, 425 E. 14th blvd.

šui.
Išvengimui to viską ir buvo 

išleistas minėtas saugumo sek
retoriaus įsakymsa. •

Anglijoj arbata 17-me šimt
metyje buvo pardavinėjama 

i po $50 už svarą.

—■ Kartais ant čiužinio, kar- Į 
tais ant grindų, ponas teisėjau. ’

Japonai Tarsis su Rusais

Japonijos vyriausybė pranešė, 
Maskvai, jog yra pasiruošusi 
pradėti taikos derybas su ru-

PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU ... ,

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Mūsų Bendrovės Laikomi 
Pinigai Federalės Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

When everything else costs so much...

K. Vičas Paskyrė $20 
Lietuvos Istorijai

-----------  i
Buvęs chicagietis, o dabar • 

gyvenas San Diego, Cal., prieš 
išvykimą i Pacifiko pakrantes 
įteikė Tėvynės Mylėtojų Drau
gijai $20, prašvdamas pasiųsti! 
už ta suma Lietuvos Istorijos 
knygų Vasario 16 gimnazijos 
mokiniams.

Kiek anksčiau jis yra įsto- ■ 
jes i garbės rėmėjų būrį to 
veikalo išleidimui.

SO BOSTON, MASS.
Buvęs Pirmininkas Advokatų 
Sajunaos Advokatas Shalna 
Pagerbtas

Commander viešbutvje, Cam
bridge, Mass., balandžio 18 d. 
Cambridge Advokatų Sąjungos
metiniam bankiete, aukščiausio
teismo teisėjas Counihan, varde 
Sąjungos įteikė buvusiems gy
viems pirmininkams po “en
graved” elektrini laikrodi. Tar- 

I ne pagerbtųjų buvo ir adv. A. 
O. Shallna, Lietuvos Garbės j 
Konsulas, kuris buvo Advokatų , 
Sąjungos pirmininkas 1937 me-

I tais.

Nerimtas Užsimojimas

Vyras: — Žinai, brangioji, šį 
karta aš nieko nepirksiu tau 
varduvėms, bet už tai užmokė- . 
siu tavo skolą siuvėjai.

Žmona: — Tai būtų kvailas 
dalykas. Juk tai ne jos, bet 
mano varduvės.

Jūros bangos gali išvystyti 
net 600 myl. per valandą greitį. I

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/2 Nuošim.

Your electric friend

’’LITTLE BILL”
still works 
for pennies 
a cfau—

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI

- FONOGRAFAI -
TV bei Radijo Lempos

APARATU TAISYMAS

Dirbtuvėse ir namuose atlie
kamas patyrusių inžinierių 
sąžiningas ir geras patarnavi
mas garantuojamas.

p-in [Vision comny
How Commonwealth Edison keeps 

your electric bill down
Nors ^pragyvenimo išlaidos padvigubėjo — el
ektra* tikrenybėje jums šiandien kainuoja už 
kilovato-vato valandą mažiau negu prieš 25 
metus.

Daug naujų išradimų padėjo Commonwealth 
Edison išlaikyti žemas elektros kainas. Šiandie 
pavyzdžiui, mes siunčiame už elektros naudo
jimą sąskaitas tik kas du mėnesiu. Tai per pu
sę sumažina sąskaitybos, spaudinimo ir skai
tiklių patikrinimo išlaidas. Siųsdami jums są
skaitas atvirlaiškiais, mes sutaupom pašto ir 
vokų išlaidas. Tie “maži taupymai” padeda 
mums duoti papiginta kaJha elektrą.

Šiandien, kai vartojate elektros daugiau, ne
gu prieš 25 metus, jūs gaunate iš mūsų už sa
vo pinigus daugiau (beveik dvigubai).

For just pennies a new electric dryer 
dries an entire family wash . . . auto
matically. No lugging or heavy lifting— 
the job is done, rain or shine.

COMMONWEALTH

• ©Commonwealth Edisoo ComtMMfP

3130 S. Halsted Street Tel. DA 6-6887

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockton, Mass. Telefonas BRockton 8-1159-R.

'edisoi? COMPANY
PUBLIC ^SERVICE COMPANY

|| ANTANAS TAMKEVIČIUS
i PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 

_ PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 4 
'UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIE- Ii 
JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE I 

NIEKAD NEPASENSTA.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti

, prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. V
Kreipkintės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy Si.)

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.



SANDARA

Komunistams Nepasisekė Patraukti
Savo Pusėn Bandungo Konferencijos Per Šerengę

“Neutraliųjų*’ Konferencija 
Bandunge

Rašo P. DAILIDĖ

u

čia j a
rvti

ai tarpininkai
galėtų 
ti tarp

tre-
sek-
Rv-

laiku prie gana įspūdin- 
29 tautų konferencijos 

Indonizijoje. Ta 
o pasisakyti 

klausimais, 
rūpi

tų 
tini
gos
Bandunge, 
konferencija
visais svarbesniais 
kurie šiuo metu rūpi Azijos 
tautoms, ir pirmoje eilėje pa
smerkti Vakaru kolonializmą. 
Raudonoji Kinija tikėjosi čia 
sukelti viešąją opinija Formo
zos “išlaisvinimui” ir 
ramos savo Įstojimui 
nes Tautas, o Indija 
tratukti daugiau Azijo 
kos tautų į jos sukt 
raliųjų bloką.

Dėlto Bandungo konferencija 
buvo sukėlusi politiniuose 
sluoksniuose nemažo susidomė
jimo, ir ne tik dėlto, kad su
važiavimuose i ta konferencija 
kraštuose gyvena didesnė pusė 
šios planetos gyventojų, bet ir 
dėl politiniu tos konferencijos 
tikslų. Ir Rytai ir Vakarai iš 
anksto “mobilizavo” savo pa
jėgas pasirodymui Bandunge. 
Kai kurie kraštai dalyvavo dėl
to konferencijoje tik tam, kad 
trukdytų priešingos pusės re
zoliucijų pravedimą. Tokiomis 
sąlygomis sunku buvo laukti iš 
konferencijos darnių ir 
pasisakymų.
Daugiausiai Ginčų Kilo Del 
Kolonializmo Pasmerkimo

i

luti pa
Jungti

ir Af

konferencija savo propagandai 
prieš Changkaišeką, bet tikru
moje ta propaganda buvo labai 
ribota. Chou En Lajus matyt 
suprato, kad tokioje margoje 
kompanijoje, kaip kad susirin
ko Bandunge, su Formozos 
klausimu galėjo išeiti taip,' 
kaip su kolonializmo pasmerki
mu. j

Chou En Lajus dėlto vengė, 
kad jo skelbiama Formozos “iš
laisvinimą” neapšauktų konfe
rencijoje agresija, ] 
Azijos taikai. Be to ir Nehru1 
matyt bus paveikęs Raudono-! 
sios Kinijos diktatorių, kad jis 
nebarškintų ginklais, o rodytų 
daugiau raudonųjų taikingumą. 
Tuo bene galima aiškintis ir 
paskutines žinias apie Chou En 
Lajaus posūki i Formozos klau
simo sprendimą derybomis su 
Amerika.

Dirigento C. Stephens 
Jubiliejinis Bankietas

Raudonųjų pakalikai buvo už
simoję ta proga visą kaltę už j 
kolonializmą suversti Vakarams. 
Jų tikslas buvo nustatyti spal
votąjį žmogų prieš baltąjį. O 
Nehru ta proga pasmerkė | 
Amerikos politiką Azijoje, ry- j 
šium su SEATO ir NATO or- 

kritika. Nehru m a- j 
iltieji visai neturėtų 
> nosį į Aziją, palik-; 
tvarkyti Azijos tau- ,

gamzacijų 
nymu, ba 
kišti savo

Bet tokie balsai susilaukė 
rimto atsakymo iš palankių 
Vakarams delegatų pusės. Šie 
delegatai iškėlė raudonojo ko
lonializmo pavojų ir reikalavo, 
kad konferencija pasmerktų 
jį lygiomis su Vakarų “bal
tuoju” kolonializmu. Ypač taik
lus buvo atsikirtimas Filipinų 
atstovo gen. Carlos Romulo, 
kuris nepamiršo paminėti ir 
Lietuvos, kaip krašto, nukentė
jusio nuo raudonojo imperializ
mo.
N«hru Mėgino Pavilioti į Savo 
Bloką Arabus

Rašo PUSTAPĖDIS

jolitir

zibalo 
arabu

jis cituoja ptaitingoje dienoje daugelis vyrų 
užsidengia moteriškais lietsar
giais. Net ir viengungiai nesu
daro išimties, nors jiems moter 
riški lietsargiai turėtų būti ma
žiau prieinami.

Kodėl taip yra, sunkoka at
sakyti. Tur būt dirbtuvės ma
žiau gamina 
bandydamos 
gą-

Skaitytojų
Nuomonės

NIEKINIMAI BE GALO

tuciją. Jo 
yra žemiau

išvados ir 
kritikos: t<

rr

KdLclb UxilO įįvU<J iuitlUVOb 
k a tams. — K. Guzas. Bi

Kol prof. Einšteinas buvo gy
vas, tai visokie' žinovai knisi- 
nėjosi po jo teorijas, o dabar, 
kai jis mirė, tai kiti bando iš
tirti jo smegenis.

Bet kiek kas netirtų, tačiau 
Einšteino išminties vis vien ne
galės pasisavinti.

o-O-o
Spaudoje paskelbta, jog bė

gyje pastarųjų 
siu biznis buvo 

Pav°jįĮa|negu tuo pačiu 
metais. O tuom 
skaičius šį pavasarį 
dėjo. Keista, ar ne?

Atrodytų, jog kuo mažiau 
žmonių dirba, tuo biznis smar
kiau bujoja.

o-O-o
Yra mašina, kuri išvalo deg-

I tinę; yra taip pat kitokios rū
šies mašina, kuri “išvalo” dul
kes. Jeigu išvalytą degtinę ga
lima drąsiai gerti, tai kodėl 
“išvalytų” dulkių negalėtumėm 
palikti namuose ir jas kam nors 
sunaudoti?

o-O-o
Aš manau, jog pelningiausias 

amatas yra leisti laikraštį. 
Darbo netrūksta ištisus metus, 
o pinigai plaukia kaip žuvys... 
išdžiūvusioje upėje.

o-O-o
Amerikoje žmonės visą laiką

skuba ir vietoje ėjus — jie bė-lbent 5 
ga. Taip skubėdami jie nespėja 
pasakyti pažįstamiems nei “la
bas rytas”, nei “sveikas gyvas”. Į 
Kaikurie, 
rinka tik 
jiems kas

keturiu mene- v
daug geresnis 
laiku pereitais 
tarpu bedarbių 

irgi padi-

Kaziui'
Steph-

jau ly-

Sekmadienį, gegužės 22 die
na puošniose Clearing Indus
trial Club patalpose, 6455 So. 
Central Avė., įvyksta iškilmin
gas bankietas muzikui

l Steponavičiui (Charles 
ens) pagerbti.

Kaip žinoma, sukako
i giai 25 metai, kaip K. Stepona
vičius, energingai ir nepailsta- 

j mai vadovauja Chicagos “Pir
myn” Chorui, pradžiugindamas 

... . I mūsų visuomene ne vien kon- O 1CZ K 1 1 1 i C4 rcertų programomis, bet ir di
deliu operečių ir netgi garsiųjų 
operų pastatymais. Prieš tai 
jis kuri laika vadovavo “Biru
tės” chorui.

Jaučiamas bankietu didelis 
susidomėjimas, todėl patartina 
vietas rezervuoti iš anksto.

I Vakarienė, kurios metu bus 
i originali ir netikėta programa, 
prasidės 5 vai. vakare.

K. Steponavičiui pagerbti ko
miteto pirmininkas yra operos 
solistas Algerd Brazis, vice
pirmininkas — W. Sebastian, 
iždininkas — Paul Miller, se
kretorė — Vanda Žabelio. Į ko
mitetą ieina beveik visų mūsų 
žymesniųjų meno ir visuome
nės organizacijų atstovai.

POLITIKAI DABAR NEGALI
PASIGIRTI SAVO IŠMINTIMI

vyriškų lietsargių, 
sutaupyti medžia-

reporteriai mėgsta 
šią žinią gavome iš

musiuose Rytuose ligi šiol 
ė padėtis gana neaiški. 
Suezo perkaso ir Irano 

reikalai ir nenuodija

su Izraeli 
sutvarkyt 
mai dėl 
vadovauti

užsimojimų
ai

t tų kraštų santykiai
i palieka ligi šiol ne- 

Be to kyla sunku- 
Egipto

abu kraštų blokui.
Irakas prisidėjo

> ir Pakistano sau- 
kurs Washingtono 

padėtas 
rytų sau- 

Tas pri-

bėgdami pro šalį su- 
“Ai!”, rodos tartum 
skaudėtų.

o-O-o
stengiasi daug ka pa-Žmogus

tirti, bet apie save, tai mažiau- 
kaikurie mūsų daini- 

keliauna net i Milaną 
tarpu 

neblo-

Kaikurie 
pastebėti: ' 
tikrų šaltinių”. Bet šaltiniai,, 
kaip iš praktikos žinome, gali 
būti tik šilti ir šalti, maži ar 
dideli, o ne tikri ir netikri.

Taigi, ir mūsų rašto žmonės 
dažnai padaro nedovanotinų 
klaidu.

o-O-o
Dvi moterėlės susiginčyjo del 

dainininko ypatybių. Viena ė- 
mė pasakoti:

— Aš žinau, kad jis geriau
sias dainininkas...

— O iš ko gi tu sprendi?
— Jis yra buvęs Metropoli

tan Insurance Co. solistas.

Maistas Dabar Pigesnis, 
Negu Prieš 30 Metų
Jo Kokybe Taipgi Žymiai

Nors daugelis mūsų nusiskun
džia maisto brangenybe, bet 
palyginus su tuom kas buvo 
prieš 25—30 metų, ir turint 
mintyje uždarbiui lygį, šiandien 
maisto produktai yra pigesni, 

nuošimčiais.
Tuom pat sykiu maisto ko

kybė žymiai pagerėjo. Grei
tesnė transportacija, sušaldymo 
sistemos išplėtimas duoda mums 
galimybės įsigyti šviežesnio 
sveikesnio maisto.

Nenoreio Skurtis Su ta 
Ypatinga Knyga

siai. Pav.
ninkai keliauna net
“patobulinti balsa”, tuom 
kaip čia, vietoje, jie irgi 
giau ta atliktu.

Juk ir Milane niekas 
balso neįdės.

o-O-o
Pastaruoju laiku tenka ma-! valandžiai su idijotu. 

tyti gana keista reiškinį. Lie- Į----------------

Anglų savaitraštis “Specta
tor” turi nekokią nuomonę a 
pie aukštuosius šių dienų 
tikus. Esą:

“Po pirmojo pasaulinio 
daugelis išmetinėjo, kam 
sutverta tiek daug mažų 
tybių, kurios neišvengtinai taps į 
kivirčų ir konfliktų šaltiniu.

“Bet ką gi dabar atlieka mū
sų politikai? Jie suskaldė pu
siau senas valstybes: Vokietiją, 
Austriją, Korėją, Indokiniją, o 
visą eilę kitų užsmaugė ati
duodant jas Sovietams. Ar da
bar padėtis yra geresnė, negu 
po pirmojo pasaulinio karo?”

Prie to visko dar būtų gali
ma pridurti štai kas: Anuomet 
daugybė milionų žmonių buvo 
išlaisvinti, o prieš desėtką me
tų jiems buvo uždėti dar žiau
resni vergijos retežiai.

poli

karo 
buvo 
vals- j

Tautine Gėlė Jungtinėms 
Valstijoms

ir

naujo

Prieš 30 metų iš viešos bib
liotekos Fitchburg, Mass, buvo 
paskolinta knyga ir negražin
ta. Ji buvo prapuolusi. Dabar 
po 30 metų knyga atsirado. 
Rasta vienos ligoninės šėpoj. 
Knygos pavadinimas toks: Pus-

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj 

TURTAS .................... $50,000,000.00
ATSARGAS FONDAS ARTI $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS 
VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šešt., nuo 9 v. ryto iki 4 p- p.
Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL SHINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1 141

prie lurki 
gumo pakt 
manymu i 
pagrindan Artimųjų 
gumo organizacijoms,
sudėjimas sukėlė Egipte ištisą ( 
audrą. Kaip tik šiomis Egipto 
nuotaikomis mėgino pasinaudoti 
Nehru tikslu pritraukti arabus 
į neutraliųjų bloką.

Tačiau arabai mato, kad In-1 
dija menkas ginėjas nuo rau
donųjų, o tuo tarpu raudonieji į 
su jokiu neutralumu nesiskai
to, kai jiems susidaro proga ■ 
užimti kurį nors laisvojo pa- Į 
šaulio kraštą.

Formozos Klausimo Bandunge Į
Nors priėš konferenciją ir į 

buvo spėliota, kad Raudonoji I 
Kinija panaudos Bandungo |

Neseniai Kongresui buvo į- 
teiktas įstatymo projektas, ku
ris siūlo paskelbti rožę tautine i 
gėle, panašiai kaip Prancūzija 
turi lelija, o Kanada dobilo la
pą.

Bet ne visose valstijose rožė 
auga, todėl kaikurios jų norėtų 
pakeisti rožę kita gėle, kad ir 
laukine, bet kuri būtų užtinka
ma visam krašte.

Tųjų biznį remti reikia, 
Ką tautybei veikia.
Remkim, remkim vien tik tuos, 
O ne išgamas tautos.

Įsivyravo niekinimų banga. 
Rašytojai niekina rašytojus, 
menininkai — menininkus, po
litikieriai • 
vintojai — laisvintojus, ir taip ( 
eina daina be galo. I§ kur tas ~ 
cinizmas kyla, ir kas jį stu- P 
mia, nebesinori nei spėti. Vie
nas rimtas žmogus pavadino jį 
“šuniškumu”. O gal tai ir ati
tinka tikrenybę? Juk kandžio
jimasis nėra žmogaus prigim
tis.

Kažin kada ir kažin kas ši
tam visam šuniškumui pasakys 
“stop’? Rodos jau laikas tą 
padaryti. Visuomenę juk ne
galima maitinti neigiamumais 
ir visokiais nuodais. Juos rei
kia mesti laukan. Jų vieton 
reikia statyti pozityvumus ir 
veiksmus. Reikia sustabdyti 
šuniškumo politiką. — Dzūkas.

Ne patys pinigai, bet nesuta
rimas, kaip tuos pinigus išlei
sti, atneša į šeimyninį gyveni-

- politikierius, lais- mažesnius ar didesnius ne- 
sutarimus.

Tokie Raštai Nesuteikia Garbes 
Ir Pačiam Jų Autoriui

Buv. adv. (gerai, kad tik bu
vęs) J. Meškauskas, ištaškyda
mas ir aptaškydamas “Drau
ge” Lietuvos Diplomatijos Še
fą Lozoraitį, gražiai patarnavo 
Lietuvos priešams komunis
tams. Jų laikraščiai su pasi
gardžiavimu citavo Meškauską 
ir jo burbuliškas nesąmones.

“Advokato” Meškausko straips- ' 
niuose yra sense tik ten, kur

inc

3241 So. Halsted St
CHICAGO 8. H.L.

IEL. CALUMET 5-7237

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai, Šaldytuvai, Tele
vizijos, Jewelry, Deimantai., 
Turi patyrusius T. V. mecha
nikus. Sutaiso televizijas ga
rantuotai. Patelefonuokite. Už 
atvažiavimą į namus $3.00.

Budriko radio valanda lei-1 
džiama kiekvieno ketvirtadie- į 
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš• 
stoties WHFC 1450 Kil.

net

Br

mei

LIETUVIU TAUPYMO
BENDROVIŲ LYGOS NARIAI

— KUR — 
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki Si0.000.00

— IR — 
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

i

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsfed St. Chicago 8, I1L

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, ILL

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
€234 S. Western Ave. Chicago 36, Up

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47ih St. Chicago '

.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32. Il]

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill,

LIODĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ D/«£KTORMI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.
6845 S. WESTERN AVE. — RE. 7-8600-8601

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69ih STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
100756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 
Virginia 
PUllman

7 1213

5-1270

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
U Čia gaunami geriausioj j bal

dai. televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos. šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOK FJI
15 MENESIU.

JOKIOS GARAMTUl^ 
NEREIKIA

i

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO a. ILLINOIS

Phone SEeley 3-4711

1)

1% BONAS EXTRA l Z SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be 

mūsų nuolatinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. 
Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. * . .

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos 
su taupymo svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokia galite duoti sav^ 
vaikui. Jei norite platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo ben
drovė visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padekite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14V2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra ap
drausti iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be petraukos duodamas aukštas dividendas

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį. ' *\ xx\'

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 v. vakaro. Antradienais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN P AKEL, Prezidentas Telef.: GRovehfll 6-7575

J



SANDARA

Masonu Judėjimą
nik

Grįžo j Chicagą Baigęs
Medicinos Mokslą 
Miuncheno Universitete

Park, su lai 
ir programa

tu met

vo

pu

if J
kras

euzų 
ūda-

1 maso- 
ryveni-

Vilniuje. Mins- 
Nesvyžiuje ir 

is tų skyrių tu- 
varda: Vilniaus

a

padėję 
pažanga

Bet toks kad ir

nu. Jie vis vien si 
davo ii' “Ištikimo Lietuvio” 
žą palaikydavo gyva. Prie 
mūsų laikais priklausė ir 
Jonas Basanavičius.

Minint 200 metų masenų 
kūrimo Lietuvos sukakti,
tetų atiduoti priderančią pagar
bą jiems, kaipo humanizmo ir 
dvasinės laisvės skleidėjams 
mūsų tėvų krašte. — Alfa.

smu-
maso- 
sirink

jos
Dr.

isi-1

S, Velbasio Beleto 
Studijos Metinis 
Pasirodymas

DR. ALGIRDAS KRUKAS

“T" • 1 tedyje, WoodlandSveikata Yra brangus lurtas ^™ 10^.
•** I kurią pasirūpina

. ičiai.
milteliais plovimą reikia įpras- piknikui rengti 
ti daryti bent du kart per pa- j Worcesterio apylinkės komfai. 
rą: rytais ir einant gulti. Ypač asmenų:
prie to iš mažens reikia pri- jįs, j Krasinskas, 
pratinti vaikus. | j Pupka, M. . . ,

Švarus kūnas apsaugoja nuo j- Dvareckas ir T. Tomkus.
daugelio ligų. Švara tuo pati Apskrities va Idybt prašo vi- 
metu sutaupo mūsų, piniginėse apskrityje esančių

i ros kuopų šiam mūsų 
iš anksto ruoštis.
Sandaso 1-mo Apskr.

Maudynės Reikalingos Ir 
Ailiuosavimui Nervų

rankomis 
akis, kišo pirštelius 
Žodžiu — perkėlė 

į burną ir į orga-

apie kūdikius ir vai-
Bus Parodyta “Coppela

1950 m. Chica je vei- i

išrinkta iš

A. Kriauče-
J. Šalavie- 
Zemaitaitis,

Sunku Juos Atskiri

mergi
Angine

buvo
rindan

brob
ir reikak

savo
hu

la rv-

metiniam pasu

bažnvčia bū
enkir ak-

emo bet neband 
iti žmonių

is ir ap- 
apšviesti 
vidaus.

lip ir buvo galima tikėtis,, 
yčios autoritetai ėmė pulti 
>nus. Pastarieji tapo apšau- 
leretikais, pragaro klapčiu- 

Antikristo tarnais ir pan.
būdu, Į

masonų ložą pakliuvo 
Dulskis.

Bet svki, kaž kokiu

1 jo

laso n

vėliau 
įasonai, 
jog ba- 
“velnio

prelatas Mykolas
t jis mirė 1820 metais, 
kūnas buvo nulydėtas i 
inų bažnyčią. Pagerbti 
savo broli, atvyko grupė 
, juodai apsirengę ir su 
nklais. Pradžioje dvasiš- 
nepažino ir nežinojo ką 
kas reiškia, bet 
s» jog tai yra r 

Užpuolė juos, šaukdami 
žnyčia tapusi išniekinta 
ženklais”.

Masonu Įtaka pasireiškė ir i 
Vilniaus universitetą. Pagautas 
naujos dvasios Adomas Micke
vičius parašė “Oda i Jaunyste”. 
Profesoriai ir studentai 
si nuodugniau tvrinėti 
praeiti. S. Valiūnas 
“Dainą apie Birutę”, o 
Stanevičius “Žemaičių

Vienas žymesnių 
ganizatorių buvo 
Flateris, kuris važi 
Lietuvos mies 
būdu palaikė 
vienių ložių.

Bet masonų judėjimas neliko 
nepastebėtas maskolių, 
licija pradėjo juos 
ištremti viena po 
liau, sausio mėn., 

leksandro I 
šonu ložos

. griebė- 
Lietuvos 

sukūrė 
Simanas 
Šlovę”, 

masonų or- 
Liudvikas 

įėjo iš vieno 
i kitą ir tuo 
ius tarpe pa-

nti

dzios

imai

ci
ereito
laikais
miesto majoras

Romer.

Jų po- 
persekioti ir 
kita. Paga- 
1821 metais, 
įsakymu, vi- 

buvo uždary- 
konfiskuotas. 

Vilniuje buvo 
atsikraustė gy- 
•iršininkas. Tie 
išliko iki 

o ir lenkų 
>se gyveno 

lykolas

pra-

Sėkmingai Praėjo Balto 
108 Skyriaus Mitingas

v a

a

sav
Lietuvių Auditorijos 

šeštadienį, gegužės 7 d., 
naują ir ypatingą pro- 

tarp kitko,

Kianti 
studija 
dymui 
scenoje 
ruošia
gramą. Statomas, 
ištisas pagarsėjusio visame pa
sauly baleto “Coppelia” antras 
veiksmas.

Ši Sekmadeinj Įvyksta 
Pr. Gudo Pagerbimas

Ši sekmadieni, gegužės 1 d., 
3:00 vai. po pietų, Vyčių salėje, 
2451 W. 47th St., Akademinis 
Skautu Sąjūdis ruošia p. PRA
NUI GUDUI 70 metų sukakties 
proga minėjimą.

Pranas Gudas yra daug nu
lis beveik visa 
yra paaukojęs 
nuolatos vedė 
Tėvynės ryto- 
atvykimo i A- 
dienai ir nors

iu nuo

savo gyvenimą 
lietuvybei. Jis 
kova už geresni 

9at savo 
iki šiai

jau mini 70 metų, tačiau dar 
pilnas energijos ir .visokiais bū
dais remia ir dirba lietuvybei.

Tuoj po antro pasaulinio ka- 
> Gudas rūpinosi trėm
imu ir turbūt net jis 

suskaityti kiek 
maisto bei rūbų 
okietiją tremti-

> Pran

ne Įalėtu 
intes

pats
yra
pakietu i 
niams šelpti.

niams atvažiuoti 
buvo vienas iš 
sudarė i 
‘arčiu

e dal
P

progai tremti- 
i Amerika, jis 

pirmųjų, kuris 
mtus darbo ir buto sū

dei tremtiniu atsiėmimo, 
•niai kviečiame visuome- 
vvauti šiame ruošiamame 
Gudo minėjime, 
įas — laisva auka.

— ASS — KB.

Pavojingiai 
'a virtuvė.

i namo
Trečdalis nami

niu nelaimių Įvyksta virtuvėje.

“IKI PASIMATYMO”
SATIMIERAb LITHUANIAN 

RADIO W G E S 
Kiekviena Vakarėlį—8:00 

DIENĄ R NAKTĮ

įsidėkite i Savo Namus
Lincoln Sierm Window

čiadieni. Sandaros 
i’yko BALF’o 108 
ių sueiga, kurioje 

nemažai įvairių 
išrinkta: p- 

p-nia Ber
ia Ona Sal- 
dalyvavo ir 
p-nia Nora

>.uper 
ir d-i

sekretorė

rdėjo $7 BALF’o “Pi
.imts Metu

išlaidom
sižadėjo s
afidavitus imigruoti į

Valstijas likusiems

knygos 
padengti, 

daryti rei-

Geras maitinimasis ir palai
ky m as kūno švariu sudaro vie
ną iš pagrindinių mūsų sveika
tai išlaikyti sąlygų. Nešvario- 

| mis rankomis, nenuplaunant jas 
prieš valgį, pridedant prie bur
nos, mes galime perkelti bak
terijas, galime užsikrėsti kuria 
nemalonia liga.

Pavyzdžiui, yra išaiškinta, 
jog vaikų susirgimas difteritu, 
vaikų paralyžiumi, raupais, gri
pu nereitai įvyko tik todėl, kad 
kūdikis nešvariomis 
lietė savo 
į burną, 
bakterijas 
nizmą.

Kalbant
kus, patartina plauti jiems ran
kas ne tik prieš kiekvieną val- 

I gį ar po valgio, bet ir bebai- 
grižo Dr. Algirdas Krukas, pra-! gus žaisti. Savaime sunranta- 
leidęs ketvertą metų medicinos ma, kūdikio ir vaiko kasdienis 
studijoms Miunchene. Jis yra 
sūnus vieno Progress Furniture 
Co. vedėjo Juozo Kruko. Kaip 
jo tėvas, taip ir jo sesuo La 
Verne buvo nudžiuginti jo grį
žimu ir mokslo baigimu.

Dr. Algirdas Krukas studija
vo medicina garsiame Miunche
no universitete, kuri baigė su 
aukštais atžymėjimais.
žes i Chicagą, jis ilgai neilsėjos 
ir tuojau išvyko Į Los Angeles, 
Cal. stoti internu vienoje to 
miesto ligoniniu.

Reikia palinkėti
energingam profesionalui 
mingos kloties jo tolesnėje 
buotėje medicinos srityje.

— B.

Šiomis dienomis iš Europos

kūnelio plovimas (prausimas) 
yra būtinas dalykas, nes be- 
maudant švariname 
ir nuo 
m ingos

Šilta
ramina

vaiko odą 
jos pašalinamos kenks- 
substancijcs.

Sugri-

jaunam ir 
sek- 
dar-

K.

Iš Tolimesnės Chicagos 
Lietuvių Praeities

Pirmoji lietuvių dailininkų 
paroda Amerikoje buvo sureng
ta 1910 m. Jojo dalyvavo daili
ninkai J. Šileika ir A. Aleksan
dravičius.

Kompozitorius Mikas Petrau
skas 1910 buvo įsteigęs Chica
goje Muzikos Konservatorija. 
Vėliau per ilgus metus Chica
gos Bridgeporto Lietuviškajai 
Bethoveno vardo Muzikos Kon
servatorijai vadovavo komp. 
Antanas Pocius.

90 laipsnių maudynė 
nervus ir užtikrina po- 
tik vaikams, bet ir su

augusiems. Bet nei vaikus mau
dant, nei suaugusiems nepatar
tina vonioje būti daugiau kaip 
dešimt minučių.

Šalta maudynė naudinga tik 
rytais. Bet tokia gaivinanti 
maudynė neturi tęstis daugiau 
3 minučių. Visvien ar Įlipsime 

jį šalta vandeni vonioje ar bū- 
! sime po “shower” (dušu) nie
kad neteskime šaltu vandeniu 
atsigaivinimo ilgiau, negu tris 

: minutes.
Kaip viso kūno, lygiai ir gal- 

i vos plaukų plovimas mūsų 
sveikatai yra būtinas dalykas. 
Plaukus turime plauti mažiau
siai karta į mėnesį. Be to. pa
tartina kasdien šukuoti plau
kus šepečiu, kad pašalinus iš
jų dulkes. Šukavimas tuo pati £iais metais Sandaros 1-mo 
sykiu stiprina ir galvos odą, 1 Apskrities valdyba yra nutaru- 
padeda plaukams augti. i si savo metini pikniką rengti

Dantų šepetuku su pasta ar rugpiūčio mėn. 7 d., Worces-

dolerius, kuriuos tektų išleisti 
gydymui. Kaip matome, būti 
švariam — apsimoka.

Bet grįžtant 
raminimo, — 
maudynės yra 
duotinos. Bet 
deny perilgai, 
nelyg karštos 
mandynės kartais neveiktų tei
giamai, pasitarkit su savo gy
dytoju. Tai labai retas Įvykis, 
kad vanduo kam pakenktų 
(bent sveikam ir neperdaug nu
silpusiam žmogui). Vanduo yra 
geras 
švarai 
vams

prie nervų nu- j 
vakarais šiltos 
ypač rekomen- 
nebūkime van- 
neimkime per- ' 
vonios. O jei

draugas ne vien kūno 
palaikyti, bet ir ner- 

prieš miegą nuraminti.
— Medicus.

TRUMPOS žiruos 
IŠ BOSTON. MASS
“Laisvės Varpo" Radijo 
Programos Susirinkimas

Gegužės 
mėn. 15 d. 12 vąl.„ Sandaros 
svetainėje, 124 F. str. So. Bos
tone, šaukiamas Laisvės Varpo 
radijo pradininkų, organizato
rių, atstovų ir rėmėju susirin
kimas.

Į ši susirinkimą Sandaros 
kuopos yra prašomos atsiųsti, 
kiek galint didesni skaičių de- 
legatų-atstovų.

Po susirinkimo bus atsto
vams banketas-vakarienė, ku
rios pelnas skiriamas radijo iš
laikymui. 
Sandaros

Bostonas. - 
15 d. 12 vąl.

1 -mo Apsk. V aldyba.

Sandaros
I v —

Piknikas-Gegužinė
1 -mo Apskrities

1892 m. Chicagoje buvo suor
ganizuota “Lietuviška Tetrališ- 
ka Draugystė”, kurios narių 
pastangomis buvo pirmą kartą 
suvaidinta didesnio pobūdžio 
istorinė drama “Kova po Grun- 
valdu”. Draugija buvo sukurta 
ir veikalas buvo pastatytas Jo
no Griniaus pastangomis.

Washingtone atstovų butas 
pradėjo svarstyti bilių, kuriuo 
būtu paliuosuojama nuo kari
nės tarnybos tie studentai, ku
rie pasižymi moksle.

VADOVAS I SVEIKATĄ
Geresniam Sveikatos Išlaikymui Nauja Knyga

BŪKITE SVEIKI
kuria parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti 
sveiku ir ilgai gyventi.
Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje.
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite.
------------ Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.------------  ,

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
D R. S B I E Ž I S

3241 W. 66th Place - Chicago 29, Illinois
Telefonas: REpublic 7-7863

Pianinas Taupymas Uždirbaividendus

Sanda- 
piknikui

Valdyba.

Vienu Užsimojimu Buvo
Apvogtos 4 Cerkvės

Chicagos policija tebeješko 
vagių, kurie vieną ii' tą pačią 
dieną apvogė keturias graikų 
ortodoksų bažnyčias.

Iš viso pinigų išvogta $17.-j 
362. Tai įvyko po graikų or-. 
todoksų Velykų, kurias grai
kai ortodoksai šventė praėjusi 
sekmadienį.

Vagiliai žinojo apie gausias; 
tikinčiųjų aukas, dedamas Ve
lykų švenčių proga ir, matyt,
buvo sudarę iš anksto planus j paremtas aiškinimas iš Kur Lie- 
atlikimui tos vagystės.

— Didžiausia sunkenybė i 
ginai Anglijoje yra susiori 
tuoti kuomet ją supažindina 
jaunu vyru, ar tas vyrukas 
ra tikras gentlemenas, ar r 
bodus, nieko neišmara: 
kvailys.

Justi n. F. Chi’amkat
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service

2404 W. 46TH PLAC*

Chicat'o 32. ill
Tfcl. >iiZl

ĮSIGYKITE ĮDOMI?
KNYGUTE

u

Žodis Lietuva”
Šioje brošiūroje tilpsta pla
ts, moksliniais argumentais

Garnitorius už $2,000

Pagarsėjęs Amerikoje pianis-Į 
tas Liberace, kurio tėvas vra- . Iitalas, o motina lenKė, dėvi 
garnitorius, už kurių pasiuvima { 
jis sumoka po du tūkstančiu 
dolerių.

Bepigu jam tą daryti, kai i 
savaitę uždirba iki $50,000.

tuviai Galėjo Įsigyti tą Varda. 
Veikalas parašytas asmens, ku
ris praleido ilgus metus to klau
simo studijoms.

ĮSIGYKITE TA KNYGUTĘ, 
RAŠYDAMI

Sandara
840 W. 33 Si., Chicago S. ILL 

Kaina su persiuntimu 
30 centų.

Lietuvių Prekybos Narnai
Klijentų Sąskaitos Neparduodamos

Finance Kompanijoms

PREKĖS BE JOKIŲ SUGADINIMŲ ir BROKŲ

Išmokėjimai 24 Mėnesiams!
Trijų kambarių pilnas įrengimas sekančiais 
modemiškais baldais, tik...
Puiki sofa Įvairių spalvų, nakčiai padarom0 nr»ieg$»^a lova <

Svečių Kambarys Susideda:

Pritaikytas fotelis — nakčiai irgi padaroma lova.
Atomanas — kvadrato formos kėdė, kojoms padėti ar i 

atsisėsti. I
Dviem lempom staliukai šviesios ar riešuto spalvos. 
Vienas kavos staliukas —
Dvi puikios lempoms pritaikytos spalvos. n
Vienas vilnonis 9x12 kilimas — įvairių spalvų — Bigelow 1 

firmos.

CHARTERED AND SUPERVISED 
BY THE UNITED S1AIES GOVERNMENT

3261 S. Halsied Si.

Juos Gaminame Nuo'w * 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPATHS

FEDEHHL

TEGUL 1955 METAI BŪNA
VAISINGI ♦ PRADEK.

TAUPYTI ŠIANDIEN

Miegamojo kambario Baldai
Puikus dreseris-komoda su šlifuotu 10 metų garantuotu 

veidrodžiu, šviesios ar ąžuolo spalvos.
Silver dvigubi spyruokliai 10 metų garantija.
Spyruoklinis puikus matracas 5 metų garantija.
Dvi puikios lempos ant komodos.
Pilno pločio šviesi ar riešuto medžio.
Vilnonis 27x54” kilimėlis.

VIRTUVĖS ĮRENGIMAI
5 dalių puikus stalas su 4 kedėm, įvairių spalvų, ne

degamu Formica viršumi. Visi aukščiau išvar
dinti baldai 4 savaičių laike TIKTAI___  s39900

TELEVIZIJOS APABATAI

Dumont, Zenith, Sylvania, Motorola, Traveler 21 inč.
Floor modelis _ _ ---------- -- ---------------$l99.oo

Moore — Siegler gazo pečiai. — Alyvos pečiai 3-jų 
kambariu tik . _ __ _  -------------- •„ -$49^)0

Linoleum 9x12, įvairių spalvų

Lietuvių Prekybos
Namai

FURNITURE CENTER, Inc.
ĮMONĖS VEDĖJAS JUST. LIEPONIS

3222-24-26 S. Ealsted St. Tel. VI. 2-4226

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų 

Apkainavimo.

2202 West Gerina k Road
n Chicago 8, Ill o 7

Phone Virginia

ĮMONĖ ATIDARYTA:
Pirmad., Ketvirtad. 
Kitom Dienom: __ 
Sekmadieniais:____ _  ...   10—5 valandos

Sekmadieniais neskaitoma taksų.

9—9:^0



SANDARA

UNGURUPIS

1. Meilė Yra Amžina

dabai ti
ll

ule

Etc hi

tu
:ai

parašė pirma savo 
negalėjo įsiūlyti lei- 
per trejus metus jis 

rankraštį išleisdinti, 
;eptvniolikos leidvklu

pagalius, ir kepa- i 
tiktai plauname!

šiandien mes jau beveik neži
nome, kuo skiriasi — bulves 
skusti ir lupti?

O šiaip ūkio naminis žody
nas kaip siaurėja ir menksta, 
tai sunku apsakyti! štai ame
rikiečiai kiek daug žodžių turi 
Įvairiom rūšim kojinių nusaky
ti, o mes jaučiamės lyg 
retume daugiau vardų 
puskojinės, blauzdinės, 
blauzdinės, striukės...). Na, 
jau nebevartojam nė blauzdos, 
nė pėdos, o teliko vien — koja.

Lig šiol negalim atsikratyti 
svetimžodžio ' bliuze, nes nėra

Štai Kuom Galėtumėm Prisidėti Atidarė Televizijos

Prie “Dainavos” Veiklos Praplėtimo irPTaisymo įmonę0

ALG. GUSTAITIS

netu-

mes

“Dainavos" Ansamblio
Bankietas Rengiamas
Gražiam Tikslui

Bendruomenės suorganizuotą
Karųidos Kultūros Fondą.

Premijai skirti sudaroma pen 
kių asmenų Jury komisija, ku-

Pirmoji Moteris Teisėja 
Japonijoje

stengėsi 
bet net 
buvo atmesta! O šiandien ir ta 
pirmoji jo knyga — Lust for 
Life (Vincento van Gogh bio
grafija) yra patapusi kaip nau
ju laiku klasikinis veikalas.

Amerika yra kraštas, 
I prie tikslo einama 
| priemonėm’S. Pinigai 
, Įvairiopai uždirbami, 
l sunkiu, baisiai 
I bu, kartais

galutinai sutarta, kuris iš eilės 
lietuviškų pavadinimu bendri
nei kalbai tinkamiausias: pa- 
segtinė, trumpikė, palaidinė, ' 
marškonė ir kt.

Jam Niekas Nerimi
jT

I. Stone
me-
pa- 
Bu- 
ta.’p

Nei Vlikas, Nei Šefas, Nei 
Tautos Laisvė

San Francisco, 
jau nuo 8 

tu amžiaus jis uždarbiavo 
dėdamas šeimai išslaikyti. 
vo saksofono grojiku —
pelnėsi lėšas išeiti mokslui. 
Baigęs universitetą buvo moky
toju. Laimėjęs vieną nedidelio 
konkurso premija, atsidėjo vien 
literatūrai. Kietas darbas ir 
atkaklus veržlumas, nenustoji- 
mas vilties padėjo jam pasiek
ti viršūnes. Dabartinis jo ro
manas Love is eternal yra apie 
Abraomą Lincolna ir daugiau
sia — apie jo žmona Mary 
Todd.

Aš jaunutis bernužėlis, 
Pasišiaušės, susivėlęs, 
Ir daugybe vakarų 
Aš praleidžiu prie barų.

Ten būn’ Maikis, ten Kaziukas 
Ir Auksutė tarp jų sukas. 
Karčiamninkė mandagi, 
Oi tai publika smagi.

Viena, kita kai išmaunu, 
Išminties aš daug Įgaunu. 
Reik dar gerti ant drąsos, 
Kol man veidas aprasos.

2. Poezijos Derliai

Nesakykit, kad mūsų 
ratūra merdi — juk 
knvgu taip gausiai, kad...

bu

Tad burna man atsidaro 
Ir stovėdams aš prie baro, 
Tuoj pareiškiu, ka žinau 
Ir kaip daug aš išmanau.litera- 

išeina 
nebe- 

įme išpirkti. Ypač nuosta-
kad beveik patankėjo poe- 
, teisingiau sakant, eiliuo- 

i dalvku pasirodvmai. Ar 
naujosios eilėraščiu sauios 

i vertingos ir ar ias daug 
kas skaito? To spręsti aš ne
mėginsiu. Štai pernykšte J. 
Mikuckio eilių knvga — ar jau 
visi literatūros mėgėjai per
skaitė’’ O paskui vėl eina iš 
eilės M. Vaitkaus. Andriekaus, 
Nasvytytės, 
ruolio poezi 
daugiau. Jei 
originalumo

Oi stikliukas, tas stikliukas, 
Jis galingas ir mažiukas. 
Nors jam kumščiu 
Visgi viršija jisai.

pagrasai,

nerūpi, 
tupi.

Praouolenvtės, Tv- 
ia, ir žadama dar 
tos knvgos didelio, 
ir neparndvs. bet

ritmiškai muzikalus žodis gal 
kai kam ir patiks tarp kitko 
pasiskaitvti.

M. Vaitkaus Aukso Ruduo, 
ereta eilės religiniu posmu. su
švinta ir truputėliu satvros.

— Mielas drauge bolševike. 
Kain gyvenat. pasakyki?
— Saulė krosnis, mėnuo lempa, 

keturies i kampa, 
rūbas, oro maistas, 

ėlis — ligai vaistas. 
Sibire beribė, 
r kapu ramvbė!

Rojaus

Tautos laisvė man
Nes kišenei centas
Kaip nelieka jau ten jo,
Tuokart kiūtinu namo.

Kai vadai seimus sušaukia. 
Bolševikai aplink kaukia. 
Tai aš baimės neturiu. 
Ir prie baro sau geriu.

koks turtuolis — 
tai man ten guolis.Kur krintu. 

Išmiegojęs aš keliu. 
Ir vėl dirbu, jei guliu.

O kai dirbt nebegalėsiu. 
Iš ko gert nebeturėsiu, 
Tai stovėsiu ant kampu, 
Prašinėsiu pinigu.

Ir Oak Forest turi vietos. 
Nors ten lovos šiurkščios, 

kietos,
Ten gyvensiu lig mirties, 
Kol man kojos išsities.

— Perkūnas.

Persikėlė i Nauja Vieta

3. Trūksta Lietuviškų Terminų?
Pasigirdo balsas, kad mūsų 

studentai prašosi lietuviškų 
technikiniu terminu. Kalbinin
ku nuomone, juos turi paruošti • 
techniko^ specialistai. Na, dar 
galime gerokai pasiginčyti, kie- į 
no čia kaltė, kad mūsų kalbos. 
reikalai nėra pakankamai tvar-•

Rodos, mūsų kalbos žo- *Į 
yra gausus, tad ir vpa-1 
terminu neturėtu trūkti.

nėra kas juos pa- Į 
sijoja iš žodynu, iš

rk

tingu 
bet, 
renka ir 
Įvairių r

Mums aišku, kad ne tik mok
slo, bet ir kasdieninės vartose
nos, ypač namu ūkio terminu 
reikalas yra visiškai apleistas, 

še’mininkės kaltos 
<n nenasirūoin^- 
dėltn tai vra na- 
darbininku šioi 

prašvti šeiminin- 
savo patyrimais

Argi tai 
kad tuo 
ma? O gal vis 
reiga kalbos 
srity dirbti ir 
kiu. kad ios
pabendradarbiautu?

Pavvzdžiui m^s imame ne
miršti tain svarbu virtuvas žo- 
dvna. V’ptoi visos eilės žodžiu, 

gruzdinti, snir- 
skrebinti, 

imame var- 
kepti.

kenti
skruzdinti, 

troškinti, šutinti — 
toti tik ta viena žodi
Jau užmiršom, kad duona rei
kia atriekti, o mes viską — ir

kaip

Pioneer Atlas Liquor, Co. 
kurios atstovu-pardavėju Chi
cagoje yra ir mūsų plačiai ži
nomas tautietis St. Danbraus- 
kas (Danbar), šiomis dienomis 
persikėlė Į naujas. erdvesnes 
patalpas. 4621-5 W. Maypole 
Ave., Chicago 44, Ill. Tel. 7-6100

Aplankykite Koneikns
Auksinių Daiktų, Laikrodžių 

Ir Akinių Pritaikinimo
Krautuvę

Didelis pasirinkimas įvairių
Brangenybių ir Papuošalu

2448 W. 63 STREET

Osakos 
teisėju

Japon 
pirmą 
moteris.

i ios sąstatas šiomis 
bus paskelbtas visoj 1 
išeivijos spaudoje.

Visos lietuviškos 
, yra raštu pakviestos 
i 1954 metais išleistų
■ literatūros knygų.

Pageidaujantieji si 
1 irf( rmacijų prašomi
■ Lietuviu Akademinio

Ji 
m(

PRANAS KERSIS ir 
LIŪS F. ENDZELlS, 
gametį patyrimą televizijos tai
symo srityje, atidarė televizi
jos ir radijo pardavimo ir tai
symo Įmonę pavadinta Franks 
TV & Radio, kuri yra Bridge- 
porte, 748 W. 33rd St., telefo
nas CAlumet 5-7252.

Taip pat čia bus parduodami 
kambarių apšaldymo įrengimai 
(aeroconditioners), phonografai 
ir kt. elektriniai namų reik
menys.

PAU- 
turį il-

Į pasaulį.
Didesnio plokštelių rinkinio 

išleidimas yra surištas su stam
biomis išlaidomis. Šiuo kartu 
nenorima prašyti auku, 
ma atvykti, smagiai 
laiką — tai ir viskas, 
mos jau susidarys.

“Dainavos”’ ansamblio 
tyvo vadovai ir nariai 
daug ir sunkiai dirba i 
ansambliu, už 
negaudami jokių 

aukojasi 
Tuo

praso- 
'praleisti 
o paja-

i kolek- 
dirba,

su sayo 
tai iš niekeno 1 

pajamų. Jie
i dirba ir aukojasi lietuviškos Į 
dainos meilei. Tuo laiku, kai 
daugybė žmonių tuščiai leidžia 

kra- laiką, kai daugelis pliekia kor-1 
šte. j tomis

Visuomeniška talka naudoja- dina” 
giai tirpsta i 

| gundų jūrose, 
ansamblis “Dainava” dirba ir 
kraute krauna gražųjį lietuviš
ką kapitalą Į savųjų ir sveti
mųjų sielas, puikia lietuviška 
daina skaidrina dažnai nemalo
nią žmogaus dalia, duoda tyro- 

pagelba galėtu jo džiaugsmo skubėjimo ir dū
mu nualsintai sielai.

kur 
Įvairiomis 
tain pat į 

Kartais
skubinamu dar- 
pasi ka 1 bė j i m ai s, 

kartais mokslo panaudojimu. Ir 
kartais net visuomenine talka, 
kas yra gana reta šiame, dau
giau asmeniškais ar individua
liais reikalais pagristame

ar kokiu nors būdu “skau 
užuomaršą, kai kiti pi- 

svetimųjų ar pa-1 
, Lietuviu Meno Į 

Dainava

Parems Geresnius
Mūsų Rašytoms

rožine

metu 
kato (

New Yorl 
artamenta

ina. Ji yi 
ir baigusi 

universite

j Į artistės Bailey 
buvo jsibriovę va- 
gėrybiu už $17.000.

Real Estate and 
Mortgages

30 
Kryžiaus 

Chicagoje, 
tikslu su- 

ansambliui

Kanadoje Įsteigta Vinco Krėvės 
Vardo Literatūrinė Premija

ma, paprastai, siekiant dides
niu ar gražesnių tikslų.

Tokia visuomeniška talka ruo 
šiamas gegužės 8 d. 6 vai. 
min. bankietas šv. 
parapijos salėje.
4557 So. Wood St., 
rinkti “Dainavos” 
pinigu, kad jų
išleisti savo repertuare turi
mas gražiąsias lietuviškas dai
nas plokštelėmis.

Kaip matome, reikalas ir tik
slas yra labai gražus, kultūri
nis, palaikytinas ir toli gražu 
ne eilinis. Juk mes nuolatos 
padejuojame. pasiskundžiame 
gražių lietuvišku dainų trūku
mu, nors iš kitos pusės gerai 
žinome, kad lietuvių tauta yra 
dainininku tauta, ji turi labai 
gražiu dainų, tiek liaudyje, tiek 
archyvuose, tiek chorų reper
tuaruose.

Užuot dejavus, parlėkime pa
šalinti ta trūkumą! Padėkime 
“Dainavos” ansambliui bent da
li (jei ne visas) iu mokamas 
dainas išleisti. Atsilankykime i 
ta. paiamu sudarymui, ruošia
ma vakara — bankieta, ateiki
me tenai su savo draugais, pa
dėkime lietuviškai dainai išeiti

Jeigu per 10 metų “Dainava” 
neišleido savo dainų rinkinio, 
tai tik savo kuklumo prilaikyti. 
Kaip tas menininkas, kuris ge
rą savo darbą užtepa dažais, nes 
vienas jo kūrinys jam atrodo 
nesąs vertas būti net eiliniu 
darbu. Menininkams, kartais, 
kuklumas neleidžia parodvti 
tikrojo ir ilgalaikio savo pajė
gumo.

Bet tikėkime, neilgai trukus — 
didžiosios Amerikos ir pasaulio' 
dainų centruose pamatysime , 
vertingus “Dainavos” ansamb-' 
lio lietuvišku dainų rinkinius,; 
prie kurio išleidimo dabar tu-! 
rime geriausia progą prisidėti, j

Lietuvių Akademinis Sambū
ris Montrealvje, Kanadoje, Įs
teigė VINCO KRĖVĖS vardo 
literatūrinę premija (500 dole
rių). Premija bus pirma kartą 
paskirta šių metų gegužės mė
nesį už 1954 metais, bet kuriam 
laisvo pasaulio krašte, išleistą, 
ir dar nepremijuotą, lietuvių 
grožinės literatūros (poezijos, 
prozos, dramos) veikalą.

Lietuvių Akademinis Sambū
ris, premiją skirdamas, kviečia 
Kanados lietuviškąsias organi
zacijas šią tradiciją perimti ir 
tęsti. Pirmoje eilėje kreipiama
si i neseniai Kanados Lietuviu

Geriausiai laimima, kai turi
ma pakankamai kantrybės.

Vienas mokslininkas tikrina.

NAUJŲ NAMU IR GARAŽŲ 
STATYBA

įvairus pataisymai ir dažymas

LIUDAS TAUJENTS
6828 S.. Maplewood Ave.

HEmlock 4-5848

Conrad’as - Fotografas
(LIETUVIS)

Miderniškai įreng
ta vieta įvairiom 
nuotraukom. Spe

cialybe — vestuvės. 
Jaunavedžiams duo
dama puiki ir bran- 
gi dovana. Sąžinin
gas ir gražiai at
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba ĖN. 4-5840

Sambūris

nėra pjIš žilo oželio 
ir nė vilnelių.

nulkesniu 
kreiptis Į 
Sambūrio 

piimininką Kazį Veselka, 5561
Esplanade Ave., Mo 
Q. Canada.
L ctuvių Akademinis 

Montrealyje, JOHN P. TUINILA 
namus įmest

Distributer

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave

Chicago 29. Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

SURINKIMUI

kolinam pinigus ant pir 
antrų morgičių.
395 Broadway 

Tel. So. 8-2885

So. Boston, Max

ir

Rons R°veraorp Qn,
JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.

Pr:stafom Tonika ir visokios 
rūšies alų baliam, 
visokiom kitom 
namus ir sales.
Visais Reikalais

Boris Beverage Co
220 E. Street

SO BOSTON, MASS.

vestuvėm ir 
pramogom į

kreĮnkitės:

LINKSMA, SMAGI UŽEIGA 
BOSTONE YRA

So. Boston Cafe-
šioje Puošnioje ir Didelėje 

Užeigoje Galite Pasirinkti Ge
riausiu Gėrimų ir Sutikti Savo 
Prieteliu.

260 BROADWAY
So. Boston, Mass.

l ietuviška Valgykla
Auditorium Restoranas

3131 So. Halsted St.
Savininkai:

Karolis ir Veronika Čečėnai

Smagios, Įspūdingos bus Tamstos atostogos, kaip žie
mą, taip pat ir vasarą, jei jas praleisi St. Petersburgo 
pakrantėse, Floridoje-

GAY SURF Apts.
5235 Gulf Blvd.
St. Petersburg Beaches, 
Florida.

Savininkas Antanas Talys

TAUPYMO VAISIU

ZOLP MILLWORK

savings

Durys iš Lauko, 1% Colių Storio nuo $2 J *r Aukščiau.

Dirbome Duris ir Langus
PAGAL UŽSAKYMĄ

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $0.50
IR AUKŠČIAU

3554 So. Halsted Street YArds 7-2576

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

TURĖSI RYTOJ!

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10.000.00

Brighton Savings and Loan Ass’n
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS — Sekretorių

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

U

Aplankykite mūsų naujai pertvarkytas ir sumodernintas patalpas
MŪSŲ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI

Pilnas Patarnavimas Paskolose ant
Namų

Taupymo Aptarnavimai Per Paštą 
$100.00 Sąskaita Investmentams

Reguliarės Taupymo Sąskaitos
FHA Paskolos Pataisymams ir

Atnaujinimams
Christmas Club Savings.

Kiekvieno taupytojo indelis yra apdraustas, $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corp- 
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dieną.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.
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raugų. Kliaudijus paliko jau- 
rtimųjų bendradarbių.

— M. T. K.

Buvimas Kandidatu Ne Vien 
Nuo Jo PriklausoPries Metus Laiko Mirtis Išplėšė

nas

* Angeles
1JUS RACKUS

kcsi ir

Račkus pas- 
dirbo General 

bendrovėj prie 
nių tyrinėjimų New Yor- 

no su savo jaunute 
st Hills, N. Y., kur 
iką, 33 metų sulau- 

mirtis pakirto pereitų me
rgužės 4 d.

iaudijus gimė 1920 m. lie- 
3 d. Detroite, Mich. Būda- 

14 metų kartu su tėvais 
ersikelia Kalifornijon, čia mo- 

baigia Kalifornijos 
universitetą chemijos

Maskvos Šnipų Veikla 
Švedijoje Sukėlė Ant 
Kojų Vietos Visuomenę

Adlai Stevenson, buvusis Il
linois valstybės guberantorius 
ir demokratų partijos kandida
tas į prezidentus, prieš išskren- 
dant kelionėn aplink pasaulį, 
buvo paklaustas ar bus kitais 
metais kandidatu į prezidentus. 
Atsakė šitaip: Aš nežinau ar 

pasiseka su- ag būsiu reikalingas, ir ar kas

t

r

ir 
pa
tai 
uz-

Los I 
pas senuosius 

irius lietuvius 
iačkus, raaau 
spaudžiamus ir 
sunktus bepa- 
ą į dėžęs.

>iai 
o 

kai

mo

Stockholm. — Švedų policijai1 
Įniks nuo laiko ] 
gauti vieną kitą komunistų šni- ( nors manęs norės, 
pa, kuris teisme prisipažįsta‘ 
tarnavęs sovietų ar kuries nors 
“satelitinės” šalies žvalgybai ir 
teikęs informacijų apie pabėgė
lius arba siuntęs karinio po
būdžio žinių.

Vėliausiai nuteistas kalėji- 
man rumunų “tremtinys” Po
vilas Lahovary, tarnavęs vie
name Stocholmo banke, prisi- 

c ai- - t pažino, jog smpauti ii prjver- of arts laipsniu Los,v „ ’ J ?. , ... Y
*■ Į 4- U • » w » i Irt r! r I i rf O 1 rf O

mieste. Gavęs stipen-1 
diją gilina studijas Stanford 
universitete ir buvo pasiruošęs 
Master laipsniui. Karo metu 
pašaukimas karo tarnybon ir 
skiriamas i laivyną urėdo laips
niu ir, 
moksle, 
rad 
ponų kalba.

Baigės japonų kalbos kursą, 
Kliaudijus skiriamas intelligence 
tarnybai Japonijoj, kur kariš
ka tarnyba baigia leitenanto 

, laipsniu su tarnybiniais pasižy
mėjimais. Leitenantas” Račkus 

Ja- 
Mc- 
ad-

Pakol saulė užtekės, tai 
sa akis išės.

ra-

Su rėčiu vandenio nepasem
si.

da

ti

dis

kaip didellių gabumų 
pasiunčiamas i Colo- 

universitetą studijuoti ja-

er ilgą savo gyvem
tame krašte taikyaa- pasilieka ilgesniam laikui 
biznio, vėliau ir sa- ponijoj, Tokio mieste gen.

Kiiaudijaus bei Vi- Arthur štabe atsakingoms 
io sąlygų, apvažiavo I ministracinėms pareigoms. 
?snuju miestų, kur 
dieninio išsilaikymui i 
vesdavo daug laiko J 

visuomeniškam lie- 
■eikalui. Jie su vil- 
ir dėjo savo auką 

dėtuvių tautos lais- 
įiui švintant. Jų šir- 
jasiekė raudonosios 
išblaškytų tautiečių 
vakarų Europos be- 
»vvklu. Jie

; tė Rumunijos kvislingai, grą- 
i sindami likviduoti ten jo gimi
nes arba panaudoti terorą prieš 
ji patį.

P. Lahovary palaikydavo ar
timus ryšius «su atbėgusiais iš 
Rumunijos ir iš jų išgaudavo 
žinių apie veikiantį toje šalyje 
pagrindį. Pasėkoje nemažai 
rumunu buvo areštuota.

Panašių ;
ir Švedijoje gyvenančių lietu-1 
vių tarpe. Pora tokių palec- 
kinių agentų jau sėdi kalėjime 
už šnipinėjimą. Jų pavardės 
nėra skelbiamos.

Visos šios šnipų aferos išju
dino švedų visuomenę ir spau
dą. Iš valdžios įstaigų parei
kalauta didesnio budrumo ir 
stropesnio komunistišku “am- 

! basadų” išorinės priežiūros.

COUPLE, EXPERIENCED
References.—Must Speak Eng
lish. General housework. Cook
ing. No laundary. Aair-condi- 
tioned room and bath, 
like children.

Please cdll
FOresi 9-7566

Must

Business Opportunity

• TAVERN—established 25 years 
| — doing excellent business — 

fa- 
rea- 
be-

atsitikimų yra buvę j ideaį for Couple. Kitchen 
' cilities. Owner will sell 
sonably for a quick sale 
cause of illness. Call:

TOwnhall 3-9611

Perdaug Susirgimų Pašto 
Įstaigose

--Washington, D. C. — Paš
to vyriausybė pradėjo tyrinėti 
skundus, būk pašto darbininkai Į 
per dažnai “serga”. Pagal paš
to tvarką į neatsilankančių 
darbininkų vietą samdomi pa-' 
vaduotojai. Kadangi “sergan
čių” pradėjo darytis labai daug, i 
tai pašto vyriausybė pradėjo i 
tyrinėjimus.

Nelaimės Pasėkoje

Wausau, Wis. — Praėjusio 
lapkr. 19 d. automobilis susi
daužė su vienos kompanijos 
sunkvežimiu. Abu vairuotojai 
žuvo. Automobiliuje žuvo chi- 
cagietis Manford Beckman.

Teismas pripažino, kad sunk-

Real Estate for Sale
FOREST PARK —4 Yr old 

50x125 Corner. 3 Bedroom split
level home. White picket fence, j

Near schools-trans.-shopping 
large living room and kitchen. 
Master bedroom, 121/2X121/^, 
gas forced air heat, Alum, 
storm & screens, carpeting & 
drapes. Interior must be seen 
ta be appreciated. $21,000.

FOrest 6-1386

vežimio vairuotojas buvo kai-(trumu ir Rašto paguoda ti 
tas ir pripažino, kad kompani-'mėm vilties.”
ja Beckmano našlei turi išmo-I Aukščiau paduotieji t< 
kėti $45,000 atlyginimo. Našlė liudija, kad Biblija yra ] 
turi 5 vaikas. Dievo, amžinosios Tiesos i

--- minties Žodis. Tai yra m ai 
Chicagoj Joseph Grablec, 65 giausiojo Dangiškojo Tėvo 

m. amžiaus, savo namuose, kas į mus, jo valkus, kol 
1710 No. Western Ave. nusiriz-l esame čia “keleiviais ir p 
damas laiptais taip susižalojo,' mais”. Ji yra Gyvojo Dievi 
kad buvo nugabentas į County dis, Jo įstatymams, protinį 
ligoninę ir ten mirė.-----------------Jo sutvėrimams.

Biblija Yra Gyvojo Dievo 
Žodis

sada
bet kokiam

imam1L d L

ell* ’ .autiniam reikalui.

amž
ičkus peržengę šeštąjį savo 
iaus kryželį, juasdamas be-

75

škiant vieną, kitą sveika- 
sušlubavimą bei nuovargį,

ci L/S *i 
paly

sprendė su savo gyvenimo 
dove-žmonele parsikelti Flo-

rido 
veni

n ir pradėti lengvesnį gy- 
mą. Vaikai išauginti ir Į

ant kojų pastatyti. Jaunesny-i
SIS sūnus Vilius baigęs univer-
— ■ X X a JAV. ir meno studijas 

es vakaru Europos univer-!
o 1 4- 4- uose, dabar, kaip dailinin- 

dirba Hollywoode. Juju j
noreįsis sūnelis chem. inž. Kliau-

ci.al5
s dirba taip pat savo spe-l 
f bėję.

G eri lietuviai, pasišventę tė-
vai atlikę savo pareigas, geru 

teikimu ir ramia sąžine iš-
ngia Floridon ramesniam
siui. Prieš pradedant ke- 
ę. nė mintis neateina, kadį

rx

laiku mirties giltinė pas
ingai suka apie jųjų myli- 
Kliaudijų, sveika, stipru.
33 metų vyrą, pilną ener- 

s dirbti ir gyventi.
T '■aukiniui gaivališkai plė-

-J

Metais jaunas, bet turtingas 
patirtimi Kliaudijus 1950 grįž- Į 
ta Kailfornijon pas pasiilgusius 

" [ tėvelius ir greit išvažiuoja į 
’ ’ New Yorko Columbijos univer- j 
- i sitetan dar daugiau tobulintis i

cheminės inžinerijos srityje. Į North Sidėj prasidėjo statyba 
(Jauna kūrybingas inžinierius taip vadinamo Francis Gabriui 

1951 m. apsiveda ir gauna di- namų projekto. Projektas ap- 
• i deles pareigas General Aniline ims 35 akerius žemės, kur bus 

-filmų bendrovėj prie cheminių pastatyta 15 namų, kurie turės 
j tyrinėjimų. * . (1.825 butus.

Vėlioms
gabumu 
tvirtos ' 
žmogus, 
virtimas bei malonus draugiš-( jasis majoras Richard Daley, 
kūmas spiesdavo apie jį daug i -----------------
na žmonele 
sūneli Joną.
Pranu, brolį 
nių, prietelių,

Vargšas Chicagos Miestas, Tik 
Tokius Namus Įstengia Statyti

Balandžio 23 d. Chicagos

Prajektas atseis 
buvo netik didelių 26 milijonus doleriu. Pinigus 

bet ir nepaprastai ; tam reikalui yra suteikusi Wash- 
valics ir kilnios dvasios ingtono vyriausybė. Žemės pra

jojo nuoširdumas, at- kasimo ceremonijas atliko nau- 
bei

Tomiyo, antrametį i Chicagoj vagys įsibrovė į 
tėvelius Ona su' ABC Sporting Gcods sandėlį, 

Vilių, daug gimi-. 5<S30 Chicago Ave. ir išvogė 
mokslo draugų ir gėrybių už apie $4,000.

Siuntiniai j Lietuvą
Visus mokesčius čia sumokėjus

100' < Apdrausta Drabužiai, Gyduolės. Siunčiame 
Anglišką Medžiagą

Jūsų giminės Lietuvoje gaus siuntinį
išlaidų. Dėl tolesnių informacijų

be jokių jiems 
kreipkitės į

Central Parcel Service,
220 S. State Street, Chicago

Tel.
Atdara kasdien nuo 9

iki 2

WAbash

ryto iki 5 
valandos

Inc

2-9354
vai. popiet, šeštadieniais 
popiet

risimm 
paveja

kaliformjos 
keleiviu 

ietuviškom 
eibėj įvai- 
bei pergy- 
liaus tele- 

— “Bran- 
susisiekite 

t j aus žmo-

stipriai sukrėsti tė- 
š ilgesniu traukinio

vietų susisiekti tele- 
ziavvksta. Nerimas di-

mi nelaimę, bet dar 
kokia yra į- 
Miami miestą 

visa nelaimės 
iai ir dvasiniai 
ausios tėvams 
iu apsvaiginti

iria
Fi;

Iziaugsmu 
traukinių 
gatvėmis 

iar dides- 
lėktuvas 

io džiaug-

FOOD mart, grocery, meats, 
produce—frazen foods — Doing 
$220,000 yearly sales; 4 rooms; 
2 car garage in rear. Good lease. 
Reasonable rent. CLiffside; 
4-7441, weekdays, after 6.

GROCERY—Beverly Hills — 
good business. Apt. in rear — 
seling due to ill health. See 
to appreciate.

Hilltop 5-9108

GOOD CHANCE to buy Cock
tail Launge. Modern — fully 
equipt — 20 years est. See to 
appreciate.

EStabrook 8-9726

DELICATESSEN — Sea food, 
grill, frozen custard, barbecue; 
priec, 5x1 month’s gross cash.

2 yr. lease. Owner.
CAnal 6-1716

Wanted to Rent

Responsible Couple — 2 chil
dren need 2 bedrooms Apt. N. 
or N. W. pref, suburb- Mode
rate rental.

GRaceland 7-0450

Female Help

and 
wo- 
per-

HOUSEKEEPER 
We have a private room 
bath for neat middle aged 
man who is looking for a
manent home. 2 girls, age 3 
and 8. Lite hswk., cooking, 
other help. Call collect, 

Highland Park 2-6393

THIS announcement is not an offer io sell or sociliiatioji of an offer 
to buy these securities. The offering is made only by the Prospectus

New Issue
65,000,000 

WARREN OIL and URANIUM MINING 
COMPANY, INC.

A COLORADO CORPORATION 
COMMON STOCK

PUBLIC OFFERING 7% CENTS PER SHARE
The Prospectus may be obtained in any state in which this announcement 
is circulated from such of the under writer and other dealers as may 
lawfully offer these securities in such state.

Weber Investment Co.
2341 Kiesel Avenue 

TWX-OG 27
Ogden, Utah

PLEASE SEND ME PROSPECTUS ON WARREN OIL & 
URANIUM MINING CO., INC.

Name:
Adress:

State:

Maywood — 5 room, asbestos 
siding, oil heat, garage; en
closed porchess- Near school 
and transportation. Fillmore 
4-1937.

Doctor s Prescriptions 
Filled

For Lithuanian and other 
European Countries 

GEORGE EISEL 
Phamacist

For highest quality anti low
est prices on prescriptions, vi
tamins and drugs.

1’6 W. ADAMS ST.
Phone FRanklin 2-8935

(Jono 17:17)

“Nors Biblija parašyta dau
gelio pranašų labai skirtingais 
laikais ir skirtingose apystovo- 
se, vienok ji nėra vien papras
tuoju moraliu patarimu, išmin
ties išreiškimu ir suraminimo 
žodžių rinkiniu. Ji yra daugiau 
negu tokio: Ji ai;kiai, moksliš
kai ir tvarkiai atpasakoja šio 
pasaulio blogybių priežastis, bei 
vienatinius prieš jas vaistus ir 
jų galutinas pasekmes, kokias 
numato Dieviškoji išmintis, ku
ri jau žinojo to plano pabaigą 
pirmiau, negu jį pradėjo. Ji 
taipgi pažymi Dievo žmonių 
kelią, palaikydama ir sustip
rindama juos tais didžiais ir 
brangiais pažadais, kurie turės 
išsipildyti, kuomet jiems ateis 
laikas.”

Taip sako mums pati Biblija 
apie save: “Visas Dievo įkvėp
tas Raštas yra naudingas, su
drausti, pataisyti, auklėti teisy
bėje, kad Dievo žmogus būtų 
tobulas, tinkamas kiekvienam 
geram darbui.” (2 Tim. 3:16-17).

“Biblija nuo pradžios iki pa- 
i baigos laikosi mokslo, kokio ne- 
I užtinkame niekur kitur ir ku- 
ris priešingas visų pagoniškųjų

I tikėjimų mokslams, būtent: — 
kad būsiantis mirusiųjų gyve- 

j nimas ateis per mirusiųjų pri- 
j sikėlimą. Visi įkvėptieji rašy- 
j tojai pareiškė savo pasitikėjimą 
. Atpirkėjuje, o vienas sako, kad 
“tą rytą”, kuomet Dievas pa- 

(šauks juos iš kapų, jie ateis; 
piktieji neturės daugiau val
džios ant žemės, nes “Teisinga
sis viešpataus ant jų tą rytą.” 
(Psal. 49:14). Apie prisikėlimą 
iš numirusiųjų kalba pranašai, 

j Naujo Testamento rašytojai vi
sas savo viltis ateinančiam gy- 

i venimui ir palaimai pamatuoja 
ant tų pranašysčių. Povilas sa
ko taip: ‘Jei nebūtų prisikėlimo 

j iš numirusių, tai nei Kristus 
neprisikėlė; o jei Kristus nėra 

I prisikėlęs, tai mūsų mokslas 
i yra tuščias:... tokiu būdu ir tie, 
Į kurie užmigo Kristuje, yra iš- 
i nykę. Bet dabar Kristus yra 
i prisikėlęs iš numirusių ir yra 
į pirmtakūnu tiems, kurie dar 
I miega;... nes kaip Adome visi 
miršta, taip Kristuje visi bus 

Į gyvi padaryti.’—Kor. 15:13-22.” 
(Temos Pabaiga)

* • •

Norėdami daugiau sužinoti 
apie šiuos ir kitus dalykus iš 

' Biblijos (knygutes, Dievas ir 
■ Protas, ir Netikri Šviesos An- 
| gėlai, 2-vi už 20c.) neturtin-

Panašiai sakoma Romiečiams i giems siunčiame veltui. Rašy- 
15:4: “Nes visa, kas tik yra pa- ( kit L.B.S.A. 3444 S. Lituanica 
rašyta (B i b 1 i j o j e), parašyta I Ave., Chicago 8, Ill.
mums pamokinti, kad mes kan-1 (Skelbimas)

ŽYMIOJI METŲ KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav

ings knygelė su Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.Dimia SAVINGS

and LOAN ASSOCIATION

3430 South Hoisted Street 
Phone: Cliffside 4-0104

JOSEPH m. MQzrais.

Serving Chicagoland Since 1897
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Alg. Brazis Nupirko Vienu Užsimojimu Jis 
Vasarvietę Sand Dunes Aplankys Eilę Valstijų

Šiomis dienomis gerai žino- 
mas dainininkas Algirdas Bra
zis nupirko Beverly Shores, 
Ind. vasarvietę, kuri anksčiau 
priklausė kitam menininkui — 
piešėjui P. Kačerauskui. Nau
jas savminkag neužilgo pradės 
remontuoti ta vieta ir apie vi
durį birželio mėnesio Įvyks jos 
atidarymas.

Šaunios Vestuvės

Pereitą šeštadieni susituokė 
akademikų skautų centro val- 
dvbos narys Algirdas Stepai- 
tis su Laimute Smalenskaite. 
Vestuvių puota Įvyko Colum
bia Hali, 1700 W. 48 St.

Puotoje dalyvavo daug sve
čiu ir viešnių, o ypatingai jau
nimo.

Lietuviai Dalyvaus 
Šiame Koncerte

Anti- bolševikinis tautu blo
kas rengia puikų koncertą šį 
sekmadieni. gegužės 1 diena, 
Orchestra Hali. Lietuvius at
stovaus programoje Al. Step
hens Mergaičių Choras.

Koncerto pradžia 8 vai. va
kare. Įžanga nuo $1.00 iki 
$2.00. Visi kviečiami atsilan
kyti.

Dr. K. Drangelis Mini Dabar 
Tokį Jubiliejų

Žinomas savo visuomeniška 
veikla Dr. Kazys Drangelis pa
minės 50 metų sukakti atvyki
mo i šia šalį. Jis rašo atliekamu 
laiku savo atsiminimus, kurie 
gal būt neužilgo pasirodys lie
tuviškam pasaulyje.

Antanas Plienis Stoja i 
Naujos Rūšies Bizni

Atidarys Nutrilite Agentūra 
Pietinėje Miesto Dalyje

Sėkmingai vertęsis mėsos pre 
kyba.jaunas Chicagos lietuvis 
Antanas Plienis, 9928 S. Green 
St., dabar padarė sutarti su 
viena Californijos kompanija 
platinti jos produktus šiame 
mieste. Tai bus vitaminų gami
niai — “Nutrilite”, kurie rei
kalingi žmogaus organizmui. 
Antanas Plienis yra gavęs pir
mus siuntinius “Nutrilite’’ pa- 
vvzdžiu. Ši naują biznį jis pra
dės vystyti kaip tik spės par
duoti dabartinę maisto krautu
vę, 303 E. 95th Street.

Laimėjo ir Springfielde

Mūsų tautietės p-nios Til Lo- 
vick, 3316 S. Halsted St., va
dovaujama “bowling” grupė 
laimėjusi pirmenybę Chicago- 
je, šiomis dienomis buvo nu
vykusi i Springfield, Ill. ir ten 
supliekė vietinius.

NEAPSIMOKA PASAKOTI SVETIMIEMS
APIE SAUGOJIMĄ PINIGŲ NAMUOSE

Įsilaužė į Butą, Tačiau 
Pinigų Nespėjo Pačiupti

Juzei Rašinskienei, 9633 So. 
Peoria St., ir jos namiškiam, 
balandžio 23 d. išvykus ^u rei
kalais iš namų, nežinomas pik
tadarys įsibrovė per langą į jos 
gyv. namą apiplėšimo tikslu. 
Jis apvertė aukštyn kojom 
daugelį dalykų namuose ir, 
spėjama, kad pajutęs pavojų, 
išbėgo pro duris, nespėdamas 
net pasiimti nepaslėptų namuo
se 200 dolerių.

Parvykus šeimininkams, bu-

Kęstutis Kriaučiūnas, dirbąs 
Chicago Daily Tribune įstai
goje, išvyko kelionėn po pla
čiąją Amerikos žemę. Jis ap
lankys Texas, New Mexico, 
California ir kitas valstijas. Į 
Chicagą tikisi grįžti apie ge
gužės mėnesio vidurį.

Serga Frank Paulis

Capital Press, 814 W. 33 St., 
savininkas Frank J. Paulis vėl 
sunkokai susirgo ir buvo nu
vežtas į ligoninę.

Chicago Savings and 
Loan Ass’n Statys Sau 
Puošnias Patalpas

Statyba Numatyta Pradėti
Birželio Mėnesyje

Greitai augančiai Chicago 
Savings and Loan Ass’n, 6234 
S. Western Ave., dabartinės 
patalpos jau yra perankštos. 
Todėl šios finansinės įstaigos 
vadovybė nusitarė paskubinti 
naujų patalpų statybą, prie 
6245-47 S. Western Ave., veik 
priešais dabartinės vietovės.

Bendrovės prezidentas John 
Pakel pranešė, jog naujų rūmų 
statyba prasidės birželio mėne
sį ir už metų laiko bus baigta. 
Pastatas, neskaitant žemės 
sklypų, kainuos $350,000. Tai 
bus dviejų aukštų gražūs, mo
derniški rūmai, beizmentu, ku
riame tilps geležinės spintos, 
sandėliai, virtuvė su valgykla, 
laiškų siuntinėjimo kambarys 
ir pan. Apačia su viršutiniu 
aukštu bus sujungta elevatorių.

Reikia pasidžiaugti, kad lie
tuviškos finansinės įstaigos au
ga, stiprėja ir bujoja.

Dainavos Ansamblio 10 Metų 
Sukaktis

Šia sukaktį “Dainava” atžy
mi didingu koncertu Orchestra 
Hali. Programoj dalyvaus ir 
Čiurlionies Ansamblis. Koncer
tas įvyks 3:30 po piet, o pager
bimo vakarienė, tuoj po kon
certo Šv. Kryžiaus parapijos 
salėje.

“Dainavos” ansamblis užsi
tarnavo plataus visuomenės pri
tarimo ir pagarbos. Biletai 
kaip į koncertą taip ir į pager
bimo vakarienę, parsiduoda 
sklandžiai. Šią savaitę galima 
užsisakyti vietas vakarienei 
patelefonuojant P. Gribienei: 
PO 7-7529.

Šaltimiero Pramogoje 
Buvo Daug Publikos

Pereito sekmadienio Povilo 
Šaltimiero surengtas “Šurum 
Burum” sutraukė tiek žmonių, 
kad jie vos tilpo Lietuvių Au
ditorijoje ir apatinėse salėse. 
Programa buvo taip įvairi, kad

Į vo pašaukta policija, kuri ap- 
j žiūrėjus įsibrovimą ir padarė 
- įsibrovėlio pirštų nuotraukas.

| Būdinga, kad tą pačią dieną 
J. Rašinskienei vykstant auto- 

, busu į šiaurės Chicagą, vienas 
jaunas vyrukas užkalbino ją 

' autobuse, klausdamas kur ji 
įvažiuoja ir kokiu reikalu. J. 
j Rašinskienė prisipažino, kad 
Į veža pinigus į banką, nes na- 
muose nelaikanti didesnio kie
kio pinigų. Kaip tik tą pat nak
tį į jos namus ir atsilankė ne
prašytas svečias. — K.

ji užsitęsė penketą valandų, į- Dainininką Antaną Peškį iš- 
skaitant ir mįslių karaliaus bei tinka visokios nelaimės. Nespė-
karalienės rinkimą.

TRUMPOS 
ZUNlOb

Šiomis dienomis Karolis ir 
' Monika Cicėnai, Lietuvių Au- 
I ditorijcs restorano savininkai, 
paminėjo 20 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį.

Phillip Plienis, 9928 S. Green 
St., prieš penketą metų buvo 
sužeidęs kojos kelią, žaizdamas 
su vaikais pradinėje mokyklo
je. Ir tik dabar, po tiek laiko, 
jo koja pilnai sugijo.

Feliksas Kudirka atvyko iš 
Los Angeles, Cal. praleisti tre
jetą savaičių. Jis sustojo pas 
savo seserį p-nią Valaitienę, 
Marquette Parke.

Svečias rengiasi dalyvauti ir 
i “Dainavos” jubiliejiniam kon- 
I certe Orchestra Hali.

P-nia Emilija Pakštienė pe
reitą šeštadienį grįžo namo iš 
Lewis Memorial Hospital su nau 
jagime dukrele, kuriai vardas 
duotas: Alma-Emilija-Ona. Nau
jagimės tėvas, muzikas Balys 
Pakštas ir jo žmona džiaugiasi 
nauju šeimos nariu.

Sanitarinio Distrikto prezi
dentas Antanas Olis išvyksta į 
Washingtona pasimatyti su J. 
V. .Kongreso nariais ir išgauti 
daugiau vandens iš Michigan 

I ežero Chicagos miesto reika
lams.

Janina Sapočnikienė, gyve
nanti Toronto-, Kanadoje, atvy
ko porai savaičių atostogų ir 
apsistojo pas savo brolį K. Ka
telę, Melrose Park, Ill.

BALF’o Chicagos apskrities 
piknikas įvyks sekmadienį, bir
želio 12 dieną, Butčio darže, 
Willow Springs, III.

Algirdas Gustaitis, 7606 So. 
Union Avė. užsiprenumeravo 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
leidžiamą Lietuvos Istoriją.

P-nia Ona Shulmistras ir p- 
lė Ona Kuzmiūtė, dvi senos 
draugės, praleidžia pavasarines 
atostogas lankydamos savo pa
žįstamus ir įdomesnes vietas 
Floridoje. Jos viešėjo taipgi ir 
pas p-nus J. Lulevičius, West 
Palm Beach, Floridoje.

Tnž. Antanas Rudis pirminin
kaus “Dainavos” choro narių 
pagerbimo puotai, įvykstančioj 
gegužės 8 dieną, Šv. Kryžiaus 
parapijos salėje.

Chicagiečiai fotografai — Pe
tras ir Marė Conradai, viešė
dami Pacifiko pakrantėse, pri
siuntė iš San Francisco, Calif, 
geriausių linkėjimų savo prie- 
teliams ir pažįstamiems.

Lietuvių Tautinis Moksleivių 
Ansamblis rengia gražų kon
certą, sekmadienį, gegužės 1 
diena, Lietuvių Auditorijoje. 

RAKANDAI
Ilgiau Tarnaus, Gražiau Atrodys, Mažiau Kaštuos 

iš pirmos ir seniausios

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS CHICAGOJ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra
kandų ir visų kitų namam reikenų 

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

jo jis išgydyti koją, kurią jis 
i sužeidė darbe, tokio pat likimo 
' susilaukė ir tokiose pat aplin- 
! kybėse tapo sužeista ir jo ran
ka.

Ji Skambins Kimball
Hali Šį Sekmadienį

MASHA BULAW

Ši jauna, gabi lietuvaitė mu
zikė Masha Bulaw skambins 
pianu šio sekmadienio progra
moje, 3:30 popiet, Kimball Hall. 
Masha yra tolokai pažengusi 
Beatrice Goldman mokinė, A- 
merican Conservatory of Mu
sic. Tuom pat sykiu ji lanko ir 
Maria High School.

Masha yra dukrelė gerai ži
nomų mūsų tautiečių Frank ir 
Marė Bulaw, savininkų “The 
Bulaw Beauty Shop”, Bridge
port© kolonijoje.

Šioj Chicagos Lietuvių 
Tarybos Sueigoje Buvo 
Daug Kas Nutarta

Pereitą antradienį, Dariaus- 
Girėno salėje įvyko mėnesinis 
Chicagos Lietuvių Tarybos po
sėdis, kuriam pirmininkavo tei
sėjas Al. F. Wells, o sekreto
riavo Elžbieta Samienė.

Buvo nutarta rengti birželio 
11 dieną, Maria High School 
masinių trėmimų paminėjimą. 
Kalbėti sutiko kongresmanas 
R. Madden, iš Indianos.

Rugsėjo 27 dieną įvyks pa
sitarimas su vietinių organiza
cijų atstovais, o spalio 9 die
ną bus sušaukta Chicagos lie
tuvių draugijų konferencija.

Tikrai Veikli Lietuvaite

Bronė Žemgulienė, gimusi 
Chicagoje, priklauso 13 lietu
višku organizacijų ir šešiose jų 
yra finansų raštininkė. Ji taip
gi dainuoja “Pirmyn” chore.

Bernice yra duktė Marės Pet
kienės, 2535 W. 46 St, kuri taip
gi yra veikli mūsų tautiečių 
tarpe.

Birželio 1 d. Kanadoje pasi
rodys naujas pašto ženklas pa
minėjimui įkūrimo tarptauti
nės civilinės' avicaijos su būs
tine Montrealyj.

SLA 208 Moterų K-pos 
Puota Buvo Sėkminga

Pereitą sekmadienį, La Salle 
viešbutyje, įvyko SLA. 208 mo
terų kuopos bankietas atžymė- 
jimui 40 metų tos kuopos gy
vavimo jubiliejaus.

Po vaišių, prasidėjo progra
mas, kuriam vadovavo p-nia 
Nora Gugienė. Kalbas pasakė 
■p-nia J. Daužvardienė, Dr. S. I 
Šlakis ir K. Katkevičienė. Dai-j 
navo jauna dainininkė, šios 
kuopos narė Lydia Zaleskas, iri 
Juzė Putrimas. Joms akompo-' 
navo Jonas Byanskas. Jis taip
gi paskambino ir lietuviškų šo
kių melodijas.

Puota praėjo labai smagioje 
nuotaikoje. Rengimo komisijo
je buvo Irene Brenner ir Alice 
Kondrat.

Sveikinimų buvo atsiųsta nuo 
SLA. Pildomos Tarybos ir iž
dininko K. P. Gugio.

J. P. Varkalos Sveikata
Žymiai Pagerėjo

Apleidęs po sunkokos opera
cijos Billings ligoninę, p. J. P. 
Varkala dabar gyvena savo 
vasarvietėje, Long Beach, Ind. 
Jo sveikata slenka į normalę 
padėtį ir galimas daiktas, jog 
neužilgo jis grįš prie nuolatinio 
darbo savo ofise.

Plieno gamyba šioje šaly vis j 
didėja, nors tik 10 nuoš. pieno 
teeina karo reikalams.

Maliavoja ir Dekoruoja
Jeigu jums reikalinga popie- 

riuoti, maliavoti (pentuoti) ar
ba atlikti kitus pataisymus — 
pašaukite lietuvį

J. RAMĄ

Tel. WAlbrook 5-4296 
turintį ilgų metų patyrimą šio
je srityje.

Veltui Duosime 
Dovanelę

Jei prikalbėsime jumis pra
dėti taupyti dabar...

Kurie atidarys naują są
skaitą pas mus su $100.00 ar 
daugiau, gaus piniginę, o mo
terys — perlinius karolius!

Pasinaudokite šia proga .. . 
įsigykite dovanėlę ir papras- 
kite taupyti ateičiai... ir 
nesigailėsite!

ST. ANTHONY
Savings and Loan

Association
J. F. GRIBAUSKAS

SEKRETORIUS
1447 So. 49th Court, Cicero 

Telefonai: 
TOwnhall 3-8131-32

Rūpestngai ir Pigiai Taisau

TELEVIZIJOS
APARATUS

• Garantuoja Darbą ir Dalis

J. Miglinas
Tel. HUmboIdt 6-1038

Paul R. Ramoška Bros.
Generalinis Kontraktorius 

Namų Statytojas

Atliekam Mūrininkystės Darbus, 
Taisome arba Statome Pagal
Užsakymą Naujus Namus 

Pašaukite Mus Įkainavimui 
7300 South Talman Avenue 

PRospect 6-2439

P-nia Ona Saldukienė Vaišino 
Nares ir Svečius

dusi tame saulėtam k 
penkių mėnesių.

Pereito trečiadienio vakare,, 
įvykusiame Sandaros 100 mo-| 
terų kuopos susirinkime, p-nia
Ona Saldukienė surengė pui
kias vaišes narėms ir pakliūvu- 
siems ten vyriškiams.

Šiame mitinge dalyvavo ir 
grįžusi iš Miami, Floridos po
nia Katrė Balčiūnienė, pralei-

Dr. Antanas Rudokas
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Telefonas: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 v. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 popiet. 
Treč. ir sekm. pagal susitarimą

4455 S. CALIFORNIA AVE. 
Chicago, Ill.

Jei Norite Kirkti Ari>a
Parduct Namą - Farms

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

I Savo T autieti

GEORGE WAS* O
5857 SO. KEDZIE AVENUE 

Tel. WAlbrook 5-1671

Patogu Privažiuoti
Dalyje Aplankykite
Lietuvišką Užeigą

Kurioje Galite ir Pavalgyti

Brown Deer Inn
10314 So. Michigan Ave.

Atidaryta iki 4 vai. ryto.
Šeštadieniais iki 5 vai. ryto.

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinyčia

Gražiausios gėlės del vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.
2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833-80834

Antanas ir Aldona 
Gužauskai Sav.

Skaniausia Lietuviška 
Rupinė Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingų Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

PtVAPONH RTPVKI.Ai
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

NAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

Cnn. Rnrckprf
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi nilna andrauda 
savininkams ir darbininkams

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL.

Tel. Garden 4-0418

Apdranda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los. ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

Augusi Saldokas
4038 Archer Are

Prone LAFayette t>719

Antanas M. Phillips
Laidotuvių Direktorius

3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401

AMBULANSO PATARNAVI
MAS YRA TEIKIAMA^

Jos Paskyrė Auką Lietuvos 
Laisvinimo Reikalams

Lietuvos Gailestingųjų f 
rų Draugija per p-nią A 
Augustaitienę įteikė Amei 
Lietuvių Tarybai $25 auka 
svinimo žygių sustiprinimi

Žurnalistinis rašym 
Jauja, kaip sakoma, 
nuo pradžios, užbaigti 
o po to sustoti.

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 

Ligos. — Pritaiko akinius 
6322 So. Western Ave.

Valandos: Antrad. ir Ketvirt. 
nuo 7 ligi 9 vai. vak. 

šeštadieniais — nuo 10 ligi 12 
ir nuo 1 ligi 3 vai. po pietų. 

Kitu laiku tik susitarus.
Ofiso telefonas:

Prospect 8-3229
Rez.: WAlbrook 5-5076

Telef ofise D Ar.’, he 6-llŽf

Dn A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CRDl’RGv

Spec. MU I LRŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Street 
Vai.: 1—4 ir 6—8 veik, 

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telet. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVc. 
Rez. telef. PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Sešt tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Rez telef. STewwart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-« °0 vaL 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp.
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaKa^e 

Nedėliomis pagal sutarų

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEŽIS .
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Av*. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro.
Seredoj pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Are. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pairai sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-47^7 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted SL 
Ofiso valandos nuo 1-3; M 

Šeštadieniais visą dieną. Krtc 
mis valandomis — paod atvhtyt




